
Aktualijos
             2, 7 p.

Turi prasidėti tikras dialogas 
su visuomene                      3 p.

Lietuvos Respublikos Seimo, 
Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos pranešimai

                                  3, 5 p.

Mokslo naujienos
                        4–5 p.

LMA Vrublevskių bibliote-
koje – „Varpo“ jubiliejus

                                    6, 11 p.

Pasiūlymai „Baltajai knygai“ 
tobulinti                           7, 9 p.

Jaunųjų tyrėjų sprendimai
                       7, 8 p.  

Studentų gyvenimas Pirmo-
joje Lietuvos Respublikoje 
(1918–1940)

                              10 p.

Prisiminkime tuos, kurie 
dirbo greta                        12 p.

Išradėjas KTU prof.  Rymantas Jonas 
Kažys. KTU nuotr.

Prof. Dalius Serafinas

Sausio 30 d. Lietuvos mokslininkų są-
jungos (LMS) būstinėje įvyko bendras 
Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo 

tarybos prie Ekonomikos ir inovacijų mi-
nisterijos bei LMS tarybos narių – prof. dr. 
Alvydo Baleženčio ir prof. Daliaus Sera-
fino pasitarimas dėl Socialiai orientuotos 
žaliosios ekonomikos tikslų, uždavinių ir 
priemonių įgyvendinimo.

Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo 
tarybai atstovavo pirmininkė Dalia Matu-
kienė ir 8 tarybos nariai. Taip pat dalyvavo 
kviestiniai svečiai – kandidatas į Lietuvos 

SOCIALIAI ORIENTUOTOS  
ŽALIOSIOS EKONOMIKOS PROJEKTAS

Respublikos Prezidentus dr. Arvydas Juozai-
tis ir Gintaras Songaila. Nagrinėti klausimai: 
SVV mokestinės aplinkos gerinimas ir PVM 
pokyčiai; SOŽE priemonės – vietinės atsis-
kaitymo sistemos įgyvendinimas.               

Pasitarimo dalyviai: prof. dr. Alvydas 
Baležentis, dr. Arvydas Juozaitis, Dalia 
Matukienė ir kt. Autoriaus nuotr.

Arminas Šileikis

Vasario 1 d. į Vilniuje esančius Si-
gnatarų namus sugrįžta prof. Liudo 
Mažylio surastas istorinis dokumen-

tas – 1918 m. vasario 16 d. nutarimas dėl ne-
priklausomos Lietuvos valstybės atkūrimo. 
Istorinis dokumentas eksponuojamas tose 
pačiose Signatarų namų patalpose, kurio-
se ir buvo pasirašytas. Čia tuo metu veikė 
Lietuvių draugijos nukentėjusiems dėl karo 
šelpti Centro komitetas. Ši draugija buvo ne 
tik viena iš 1914–1918 m. legaliai veikusių 
ir savo tautai oficialiai atstovavusių draugijų, 
bet ir politikų sambūris.

Nemokamai pamatyti dokumentą 
lankytojai gali kiekvieno mėnesio paskutinį 
sekmadienį. Kitomis dienomis Signatarų 
namus galima aplankyti, įsigijus įprastinį 
bilietą.

Va s ar i o  1 6 - o s i o s  nut ar i m ą  d ė l 
neprik lausomos Lietuvos va lstybės 
atkūrimo paskolino Vokietijos Federacinės 
Respublikos užsienio reikalų ministerijos 
Politinis archyvas, kuriame dokumentas ir 
buvo rastas. Nuo 2018 m. sausio, kai istorinis 
dokumentas pirmą kartą buvo pristatytas 
visuomenei, iki lapkričio mėnesio Signatarų 
namuose jį pamatė daugiau nei 30 tūkstančių 
žmonių.

Naujoje ekspozicijoje –  
kelias valstybingumo link

Signatarų namuose veikia atnaujinta eks-
pozicija, kurioje klasikinėmis ir naujomis 
technologinėmis priemonėmis pristatomas 
Lietuvos kelias į valstybingumą nuo XIX a. 
antros pusės iki lemtingojo Vasario 16-osios 
Akto pasirašymo. To meto Lietuvos likimą 
lėmė glaudžiai susipynusi veiklių asmeny-

bių, visuomeninių draugijų, lietuvių tautos 
ir pasaulio istorija. Tautos politinė sąmonė 
brendo ne tik kultūrinėse, labdaros, švietimo 
draugijose, bet ir inteligentų namuose, rašant 
mokslinius ir publicistinius straipsnius, reda-
guojant leidinius, diskutuojant, kuriant. Lanky-
tojai galės pamatyti 1904–1915 m. lietuviškus 
leidinius, draugijų įstatus ir kitus dokumentus, 

VASARIO 16-OSIOS AKTAS GRĮŽTA  
Į SIGNATARŲ NAMUS

Signatarų namų ekspozicija. Kęstučio Stoškaus nuotr.

 Nukelta į 2 p.
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Lietuvių mokslo draugijos ir laikraščių redak-
cijų nuotraukas. Renginių afišos primena, kad 
tuomet noriai rinktasi į spektaklius, koncertus, 
šventinius vakarus, kursus.

Signatarų namuose išsamiai pasakoja-
ma ne tik Vilniaus lietuvių visuomeninio 
gyvenimo istorija. Jis stiprėjo ir plėtėsi net 
atokiuose Lietuvos miesteliuose ir kaimuose. 
Pirmojo pasaulinio karo metais, Vokietijai 
okupavus kraštą, lietuviškų draugijų veikla 

buvo smarkiai suvaržyta. Vis dėlto tuo metu 
ir Lietuvoje, ir išeivijoje gyvenantys tautie-
čiai buvo įsitikinę, kad Europos žemėlapis 
po karo gerokai pasikeis, ir šios lemtingos 
progos nedera praleisti. Ekspozicijoje pri-
statoma įdomi ir mažai tyrinėta išeivijos 
lietuvių organizacijų medžiaga rodo, kad jų 
finansinė ir politinė parama turėjo didžiulę 
svarbą valstybingumo atkūrimo procesui.

Daugelyje eksponuojamų mažai žinomų 
Lietuvių draugijos nukentėjusiems dėl 
karo šelpti remiamų prieglaudų, mokyklų, 

bendrabučių nuotraukų matome Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signatarus. Jos 
išryškina šių politikų veiklos universalumą: 
tie patys žmonės dirbo labdaros darbą, 
rašė vadovėlius ir mokytojavo, organizavo 
Lietuvių konferenciją, dirbo Lietuvos 
Taryboje. Įdėmiai išnagrinėję išlikusius 
šaltinius, ekspozicijos kūrėjai pasistengė 
atkurti 1917–1918 m. atmosferą.

Visi Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signatarai buvo talentingi, išmintingi, veržlūs, 
ryžtingi, dažnai jau iki 1918 m. spėję daug 

pasiekti žmonės. Lietuvos Tarybos narių 
nuotraukos, autentiški daiktai, paveikslai, 
baldai, dokumentai, tikimės, padės geriau 
pažinti šiuos žmones, pajausti ypatingą 
valstybingumo gimimo meto atmosferą. 

Dauguma eksponatų yra iš Lietuvos na-
cionalinio muziejaus rinkinių. Muziejus 
dėkoja Vasario 16-osios Akto signatarų ar-
timiesiems ir Lietuvos atminties instituci-
joms, kurių padovanota, paskolinta ar leista 
kopijuoti vertinga medžiaga praturtino eks-
poziciją.                                                            

VASARIO 16-OSIOS AKTAS GRĮŽTA Į SIGNATARŲ NAMUS

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 
pranešė, kad suburs tyrėjų ir praktikų 
grupę, kuri iki naujų mokslo metų 

pradžios parengs galutinį Bendrojo ugdymo 
gairių projektą, ko ir kaip turi būti mokomi 
mokiniai, įvertinant visuomenės ir valstybės 
ateities poreikius. Tai sutarta sausio 25 d. 
ministerijoje įvykusioje diskusijoje, kurioje 
dalyvavo per pusantro šimto mokytojų, tėvų, 
mokinių, mokyklų vadovų, leidėjų, nevy-
riausybinių organizacijų, edukologų, moks-
lininkų ir kitų ugdymo turiniu suinteresuotų 
žmonių. Tyrėjų ir praktikų grupėje dirbs 
nevyriausybinių organizacijų, edukologų, 
tėvų, mokinių atstovai, mokytojų dalykinių 
asociacijų, kitų sričių ekspertai.

„Dėkoju visiems, iš kurių gavome tiek 
daug pasiūlymų gairėms. Labai nudžiugino, 
kad išsakyta daug konstruktyvių minčių. 
Man labai svarbu jus visus girdėti. Ugdy-
mo turinys neatsiejamas nuo svarbiausio 
dalyko – kokią asmenybę norime išugdyti, 
kokios žmogaus savybės turi atsiskleisti? 
Kai atsakysime į šį klausimą, toliau galėsime 
kalbėti apie mokytoją, apie ugdymo aplin-
ką, apie vertinimo būdus, egzaminus. Bet 

pirmiausia reikia matyti bendrą švietimo 
viziją, kaip tai padarysime“,  – sakė naujasis 
švietimo, mokslo ir sporto ministras Algir-
das Monkevičius 

Geografijos mokytojų asociacijos pre-
zidentas Rytas Šalna, kalbėjęs 39 mokytojų 
asociacijų vardu, pabrėžė, kad svarbiausias 
visų noras – kokybiškas švietimas, mokytojų 
nuomonės gerbimas ir matomi rezultatai. 
Mokinių sąjunga ir jai pritariantys mokytojai 
atkreipė dėmesį į vieną didžiausių proble-
mų – integruoto ugdymo programas. Pasak 
mokinių, toli gražu ne visada tai pavyksta. 
Itin didelių problemų kyla integruojant svei-
katos, lytiškumo ugdymo ir rengimo šeimai, 
taip pat ir pilietiškumo ugdymo programas. 
Pastarosios pamokos dažnai virsta tiesiog 
papildomomis istorijos pamokomis. Anot 
mokinių, jie nori, kad mokykla užaugintų 
verslų, pilietišką, kūrybingą žmogų, pasi-
ruošusį kurti šeimą. Todėl šiems dalykams 
reikėtų skirti daugiau dėmesio.

Vilniaus Antakalnio progimnazijos 
direktorius Tomas Jankūnas antrino, kad 
pernelyg daug integruotų pamokų apsun-
kina mokytojų darbą. Diskusijoje dalyvavę 

edukologai siūlė labiau orientuotis į Lie-
tuvą ir susitarti, koks turi būti kultūrinis 
ir vertybinis pamatas. Ne vieną kartą buvo 
siūlyta grįžti prie Meilės Lukšienės idėjų, 

kurios labai suderina tai, kas lokalu ir kas 
globalu.

Taip pat išsakytas siūlymas sukurti me-
chanizmą, kad mokiniui, kuris nemažai 
laiko praleidžia užsiimdamas neformaliuoju 
švietimu, tos valandos būtų įskaitomos kaip 
formalusis ugdymas. Reikia sudaryti galimy-
bę tokį mokinį atleisti nuo dalies pamokų 
mokykloje. Išsakyti siūlymai suvienodinti 
bendrojo ugdymo ir egzaminų programas, 
o vietoj Pagrindinio ugdymo pasiekimų 
patikrinimo rengti stojamuosius egzaminus.

Darius Kuolys, kalbėjęs kaip asociacijos 
„Lituanistų sambūris“ atstovas, pabrėžė, 
kad turime labai aiškiai apsibrėžti tikslus, 
ko siekiame atnaujindami turinį. Jis pritarė 
daugumai kalbėjusiųjų, kad negalime to 
daryti, neatlikę tyrimų. „Sambūris“ siūlo 
pirmiausia atsakyti į klausimą, kokia bus 
mokomųjų dalykų struktūra. „Reikia apsi-
spręsti, kaip atnaujinimas bus siejamas su 
mokytojų rengimu“,  – sakė D. Kuolys.

Gairių projektas, paskelbtas svetainėje 
www.mokykla2030.lt, sulaukė didelio susi-
domėjimo. Nuo 2018 m. gruodžio 3 d. iki 
2019 m. sausio 14 d. buvo pateikta net 120 
siūlymų. Dauguma siūlymų yra kolektyvi-
niai. Šaltinis: ELTA, sausio 25 d.                       

Ministras prognozuoja pokyčius

Švietimo, mokslo ir sporto ministras 
Algirdas Monkevičius. Andriaus Ufarto nuotr.

Viktoras Jokubaitis

Laiko turime nedaug, o pavojai – dideli.  
J. M’Cain

Koncepcijos įžanga 
Visuomenė, paveikta begalinio, besaikio 

vartojimo, yra tiesiogiai priklausoma nuo 
elektros energijos ir kitų energetinių išteklių 
poreikio. Tai yra pagrindinė, realiausia ir 
artimiausia grėsmė mūsų planetai. Autorite-
tingų mokslininkų pranešimai, perspėjimai, 

prognozės dėl grėsmingų klimato permainų, 
kurias kiekvienas stebime, yra tūkstančius 
kartų kartotų priežasčių pasekmė tokiai 
situacijai, todėl tikėtina, kad greito rezultato 
nepavyks sulaukti. Ne ką galės padėti ir ši 
pristatoma koncepcija, kurioje išryškintos 
kitos, ne mažiau svarbios grėsmės egzistuos 
tol, kol jos nesmogs visu smarkumu. Žmoni-
jos istorijoje panašių situacijų jau buvo. Vis 
tik norisi tikėti, kad jos nebūtų apokaliptinės, 
todėl žinoma patarlė ,,Viltis miršta paskuti-
nė...“, nuteikia optimistiškai.

Koncepcijos esmė:
Savo valdovę pasirinkau gamtą – visų 

mokytojų mokytoją. Leonardas da Vinčis
Daugelis šiandien egzistuojančių naujo-

vių, mechanizmų ir kitų inžinerinių spren-
dimų yra nukopijuota nuo gamtos. Kodėl 
nepritaikius šio principo kuriant naujas 
efektyvesnes galimybes ir techninius spren-
dimus, generuojant saulės ir vėjo energi-
jas, tam tikslui panaudojus gyvuose orga-

nizmuose ir augmenijoje egzistuojančias 
konstrukcijas ir veikimo procesus? Apie tai 
jau buvo rašyta ,,Mokslo Lietuvoje“ spaus-
dintuose straipsniuose. Ši idėja įvardinta 
kaip „kapiliarų energetika“. Šios patentuotos 
idėjos privalumas tas, kad tokia ,,kapiliaro“ 
konstrukcija gali būti aprūpinta naujais, 
efektyvesniais elektros energiją gaminan-
čiais įrenginiais ir tiktų transportavimo bei 
susisiekimo poreikiams.

Koncepcijos sudėtis:
Vai z du otė  s v ar b i au  n e i  ž in i o s .  

A. Einšteinas
1. Gravitacinė dedamoji – žemės dis-

balanso grėsmės suvokimas. Milijonus 
metų Žemės rutulys sukosi apie savo ašį ir, 
preciziškai susibalansavęs, skriejo tam tikra 
orbita apie saulę. Tenkindamas energeti-
nius poreikius, šiandienis žmogus išsiurbia, 
iškasa, sudegina marias ant žemės ir po 
žeme, o kitur statomi milžiniški dangoraižių 
masyvai. Ar gali dėl to atsirasti Žemės pla-

netos disbalanso grėsmė su nenuspėjamomis 
pasekmėmis? Ar yra atlikti ar bent atliekami 
tokie skaičiavimai? Šiuos darbus turėtų kuo 
skubiau atlikti mokslo žmonės, turintys tam 
kompetenciją ir įgaliojimus.

2. Geopolitinė dedamoji – teritorijų, 
ribų, sienų reikšmingumo nykimas. Iš 
žmonijos karų ir kitų konfliktų tarp valstybių 
istorijos žinoma, kad dauguma jų kildavo 
dėl teritorijų ir turtų, materialinių ir ener-
getinių išteklių jose. Kadangi šie ištekliai 
sparčiai mažėja, o jų poreikis sparčiai auga, 
šis faktorius dabar gali būti realus pavojus 
visam planetos stabilumui, todėl saulės, vėjo 
ir vandens energetinis potencialas kiekvienai 
valstybei ir teritorijai yra nepriklausomas 
nuo galingesnių politinių poveikių, įtakų, 
grėsmių. Išplėtotas kapiliarinis susisiekimas 
turėtų naują patrauklią galimybę bendradar-
biauti tarp tautų, valstybių ir taip reikšmingai 
pasitarnauti taikai. 

EGZISTENCINIŲ PROBLEMŲ SPRENDIMŲ PAIEŠKOS 

TRIJŲ DEDAMŲJŲ KONCEPCIJA

 Atkelta iš 1 p.

 Nukelta į 4 p.
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Prof. dr. Jonas Jasaitis
 

Didžiausia strateginė problema – visuomenės ir 
valdžios institucijų dialogo nebuvimas. Nepasitikė-
jimas valdžios institucijomis jau senokai peraugo į 

nepasitikėjimą visa valstybe. Iš tikrųjų toks nesusikalbėjimas 
daro milžinišką žalą ir pačiai visuomenei. Žinoma, kažkam, 
nesuvokiančiam visuomenės raidos dėsnių, taip gyventi at-
rodo patogiau: su niekuo nereikia tartis, nereikia atsakinėti 
į klausimus ir atsiskaityti už veiklos rezultatus. Kol valdžios 
veikėjai su visuomene nesikalba, piliečiai „balsuoja kojomis“. 
O valdantieji ir toliau bando orientuotis į labai sparčiai 
„mažėjančią Lietuvą“, dangstydamiesi magišku ir, anot jų, 
labai šiuolaikišku, netgi madingu žodžiu „optimizavimas“. 
Apsimeta, kad nepastebi, jog ši, lyg ir įprasta, vadybinė 
sąvoka jau seniai virto keiksmažodžiu. Juk kaip patogu: jai 
kažkurioje institucijoje kyla problemų, geriausias sprendi-
mas – ją uždaryti. 

Pati didžiausia kiekvienos valstybės vertybė – jos pilie-
čiai, t. y. žmonių ištekliai. Jų labui turi dirbti valdžios įstai-
gos. Jų pagrindinė užduotis – gyvenimo kokybės kėlimas, 
mažinant socialinę nelygybę, stiprinant tiesos ir teisingumo 
pojūtį. Baisiausia būsena, jei savo namuose negali rasti tei-
sybės, jei valdžios atstovams tavo poreikiai atrodo tik kaip 
tavo paties rūpestis. 

Valstybės strateginės nuostatos negali priklausyti 
nuo kadencijų ir rinkimų. Tačiau dabar tenka ironiškai 
apibendrinti, kad vis populiaresnis įsitikinimas, jog valdžia 
savo veiklą sieja tik su kadencijomis: pirmuosius metus 
džiaugiasi laimėjimu ir skirstosi postus, po to dvejus metus 
vaizduoja, kad vykdo per rinkimus duotus pažadus, o 
ketvirtaisiais rengiasi naujiems rinkimams. Taikant tokią 
taktiką, valdžios institucijų „naudingumo koeficientas“, 
fizikos terminais kalbant, turėtų siekti ne daugiau kaip 
50 proc., bet galutinis rezultatas faktiškai ir 33 proc. 
nebepasiekia.

Norint megzti dialogą, reikia turėti tam tinkančias, 
efektyviai veikiančias priemones. Tai žiniasklaida, NVO 
veikla, kitos pilietinės iniciatyvos ir valdžios gebėjimas 
jas analizuoti bei sąžiningai įvertinti. Piliečių gebėjimas 
objektyviai vertinti valdžios veiklą priklauso ne nuo įtaigaus 
kalbėjimo televizijos laidose, o nuo faktinių statistinių 
rezultatų. Pažvelkime į kai kurią socialinę statistiką, 
remdamiesi oficialiais šaltiniais. Štai kai kurie iš jų: 

„2019 m. sausio 1 d. Lietuvoje gyveno 2 mln. 794 
tūkst. nuolatinių gyventojų, remdamasis išankstiniais 
duomenimis, praneša Lietuvos statistikos departamentas. 
Nuolatinių gyventojų skaičius per 2018 m. sumažėjo 14,9 
tūkst., per 2017 m. – 39 tūkst. Dėl neigiamos tarptautinės 
migracijos (<...> daugiau žmonių emigravo negu imi-
gravo) nuolatinių gyventojų skaičius sumažėjo. <...> 
2018 m. iš Lietuvos emigravo 32,2 tūkst. nuolatinių šalies 
gyventojų.“ O ką tai reiškia? Jei atsižvelgsime į gerai žinomus 
faktus, kad toli gražu ne visi išvykusieji deklaravo išvykimą, 
o nemaža dalis dirbančiųjų beveik visą darbo laiką pralei-
džia ne Lietuvoje (mišraus kapitalo įmonių vadybininkai, 
statybininkai, vilkikų vairuotojai ir pan.), tai kiek darbingų 
žmonių dar turime? 

Kai valdžia sako, kad padidėjo pensijos ir šiek tiek didėja 
atlyginimai, tam skirtas lėšas būtent Lietuvos dirbantieji 
turėjo atnešti į valstybės aruodą. Ir čia nevertėtų džiūgauti, 
kad emigruojančiųjų skaičius pernai, lyginant su 2017-aisiais, 
sumažėjo. Emigracija tęsiasi jau du dešimtmečius, todėl 
natūralu, kad vis sunkiau rasti patrauklią vietą naujiems 
emigrantams. Daugelyje rajonų juokaujama, kad jau išvyko 
visi, kurie galėjo išvykti. Todėl dabar svarbiausia susigrąžinti 
bent dalį išvykusių, nes su pyragų lėkštele jų niekur tikrai 
nebelaukia. 

Milžiniška emigracija labai prisideda prie to, kad silpnėja 
šeimų patvarumas, daugėja ištuokų. Kai vienas sutuoktinis – 
Vokietijoje arba Norvegijoje, o kitas – Lietuvoje, kaip galima 
apibūdinti tokios santuokos kokybę? Emigrantų daugumą 
sudaro jauni žmonės, tarp kurių ir neseniai sukūrę šeimas. 
Statistika – negailestinga: „2018 m. buvo įregistruota 19,5 
tūkst. santuokų ir 8,4 tūkst. ištuokų. Santuokų skaičius, 

palyginti su 2017 m., sumažėjo 1,7 tūkst. (8 proc.), atitinka-
mai ištuokų – 107 (1 proc.). Pernai 100 santuokų teko 43,2 
ištuokos (2017 m. – 40,2).“

Neguoskime savęs ir tuo, kad emigrantai, remdami 
Lietuvoje likusius artimuosius, prisideda prie skurdo ma-
žinimo. Vis daugiau išvykusių įsigyja būstą tose valstybėse, 
kur jau įsitvirtino darbo vietose. Su savimi jie pasiima ir 
vaikus. Lietuva dažniausiai juos galutinai praranda. Pra-
randa aktyvią, darbščią savo piliečių dalį, naujosios kartos 
gimdytojus. Kas lieka čia – protėvių žemėje? Didžiulis 
Lietuvos teritorijos plotas – Šiaulių ir Panevėžio apskritys, 
dalis Telšių apskrities, iš vienos pusės, ir Utenos apskrities, 
iš kitos, skęsta stagnacijoje. Ar pasirūpinta, kad bent dalis 
iš čia išvykusiųjų grįžtų? 

Sprendimus galima rasti tik nuolatinio dialogo keliu. 
Atskiros savivaldybės, išskyrus labai retas išimtis, efektyvių 
sprendimų, kaip padidinti šių vietovių patrauklumą, ne-
pateiks. Jų jėgos yra per mažos. Sprendimų galima tikėtis, 
tik sutelkus kelių regionų (buvusių apskričių) išteklius, pri-
traukiant investicijas, kuriant stambias šiuolaikiškas, didelę 
pridėtinę vertę užtikrinančias įmones, kurios pajėgtų dirban-
tiesiems mokėti bent iš dalies konkurencingus atlyginimus, 
kuriose gamybinė veikla būtų grindžiama aukšta kvalifikacija 
ir pagarba dirbančiajam. Kol kas didelė dalis išvykstančiųjų 
akcentuoja tokios pagalbos stoką, autoritariškus pavaldinių 
ir vadovų santykius, įžūlias korupcijos apraiškas. Susikom-
promitavę ar, paprasčiau sakant, apsivogę vadovai išsaugo 
savo pozicijas. Kuo galima pateisinti tai, kad korupcija klesti 
net su teisėtvarka tiesiogiai susijusiose institucijose, pavyz-
džiui, laisvės atėmimo vietose? Tokiu atveju jos nevykdo ir 
savo paskirties, nes nuteistieji neįgyja patirties, kuri ateityje 
apsaugotų juos nuo pakartotinių nusikaltimų ir paruoštų 
prasmingam gyvenimui. Daugumą nusikaltimų padaro 
asmenys, nepajėgiantys suvokti tiek savo, tiek aplinkinių 
gyvenimo prasmės.

Bet grįžkime į švietimo ir mokslo institucijų tikrovę. 
Iki kraštutinės ribos įkaitusi situacija buvo susidariusi ten, 
kur iki šiol tikriausiai mažai kas galėjo tikėtis – Švietimo ir 
mokslo ministerijoje. Aklas užsispyrimas ir arogancija prive-
dė prie nematyto masto protestų. Nepaisydami akivaizdaus 
tyčiojimosi iš streikuojančių viešojoje erdvėje („esą, kokie 
čia pedagogai, jei laipioja per langus“), įžūliausiai nutylint, 
kodėl teko per tą langą lipti, nepaisydami jokioje civilizuotoje 
visuomenėje neįsivaizduojamų veiksmų, pavyzdžiui, baldų, 
ant kurių streikuojantieji bent šiek tiek galėtų pailsėti, slaps-
tymo, nepaisydami grasinimų, aidėjusių net iš labai aukštų 
asmenų lūpų, sukilę mokytojai parodė nepalaužiamą dvasinę 
stiprybę ir privertė pradėti derybas.

Bet didžiausiu streiko pasiekimu būtina pripažinti pe-
dagogų jėgų konsolidavimą. Nepadėjo net akivaizdus me-
las, esą streikuoja tik viena profsąjunga ir nedirba tik maža 
dalis mokyklų. Per streiką išryškėjo, kad turime iki šiol 
nematytą junginį – beveik 40-ties pedagoginių asociacijų 
sambūrį, turintį labai dalykišką poziciją ir aiškiai išsakomą 
požiūrį į bendrojo ugdymo turinio pertvarką. Pedagogų 
bendruomenė pareikalavo tartis, planuojant skirtingų 
mokymo dalykų integraciją, išsiaiškinti, pavyzdžiui, realias 
gamtos mokslų integravimo galimybes, apsispręsti, ar tikrai 
reikia trumpinti mokymosi gimnazijoje laiką, pašalinti 
akivaizdžius egzaminų sistemos ir kitų vertinimo metodų 
naudojimo praktikos trūkumus. Mokytojai pareikalavo 
kompetencijos ir skaidrumo, pertvarkant bendrojo ugdymo 
programas, pagarbos ilgametei ugdymo praktikai. Taigi tie 
laikai, kai buvo galima kiršinti vieną profsąjungą su kita 
arba supriešinti skirtingų asociacijų pozicijas, jau praeityje. 
Kalbėti teks su neatpažįstamai besikeičiančia profesionalų 
bendruomene, kurios neapkaltinsi nei pasyvumu, nei ne-
supratimu to, kas vyksta pasaulyje. Dialogo turi siekti abi 
pusės. Ir tam pirmiausia būtina atkurti jau prieš keliolika 
metų sunaikintą pedagogams ir plačiajai visuomenei skirtą 
spaudą. Sunaikintą tų, kurie nesuvokė dialogo esmės, ta-
čiau bandė beapeliaciniu tonu komanduoti visai švietimo 
ir mokslo sistemai.

LABIAUSIAI REIKIA DIALOGO Lietuvos partizanų šmeižimas. Seimo nariai Laury-
nas Kasčiūnas ir Audronius Ažubalis raštu kreipėsi 
į Lietuvos Respublikos generalinę prokuratūrą dėl 

šmeižikiškos ir mirusiųjų atminimą žeidžiančios informa-
cijos paskelbimo apie Lietuvos partizanus, kuriems šių metų 
sausio 13 d. buvo įteikta Laisvės premija. 2019 m. sausio 14 
d. Rusijos televizijos kanalo „Rossija 24“ transliuotoje žinių 
ir aktualijų laidoje buvo parodytas reportažas apie 2019 m. 
sausio 13 d. Seimo iškilmingo posėdžio Laisvės gynėjų dienai 
paminėti metu Laisvės premijos įteikimą Lietuvos Laisvės 
Kovos Sąjūdžio partizanų grupei.

Reportaže partizanai buvo išvadinti nusikaltėliais 
ir taikių gyventojų bei vaikų žudikais, o apie partizanų 
tariamus nusikaltimus ir jų sąsajas su nacionalsocialistine 
Vokietija Rusijos propagandiniam televizijos kanalui per 
programėlę „Skype“ noriai pasakojo „Socialistinio liaudies 
fronto“ lyderiu prisistatantis Giedrius Grabauskas: „Tai 
buvo žmonės, ne tik susiję su Vokietijos žvalgyba, fašistų 
okupantais, jie grobė, žudė, bet ir, žinoma, veikė kartu su 
amerikiečių žvalgyba.“

„Tai nėra pirmas atvejis, kai Rusijos televizijos kanalai 
skleidžia tokio ar panašaus pobūdžio informaciją apie Lie-
tuvą ar kitas Baltijos valstybes. Šiuo atveju buvo žengta dar 
toliau ir ne tik apšmeižti minėjimo dalyviai, bet ir panie-
kintas žmonių, kurie nebegali patys apsiginti – mirusiųjų, 
atminimas“, – teigė L. Kasčiūnas.

Seimo skaitykla bus atvira visuomenei. Nuo kovo 10 
d. kitose Seimo III rūmų patalpose įsikūrusi skaitykla atvers 
savo fondus ne tik Seimo nariams ir Seimo kanceliarijos 
darbuotojams – jos paslaugomis galės naudotis ir visuome-
nė, kadangi patekti į naująsias patalpas specialaus leidimo 
nereikės. „Labai svarbu akcentuoti – biblioteka nėra naiki-
nama, uždaroma ar iškeliama. Skaitykla perkeliama į tame 
pačiame pastate esančią kitą erdvę, į kurią galės patekti visi, 
o sukauptu fondu galės naudotis bet kuris šalies gyventojas. 
Siekiame būti atviri žmonėms, kad parlamente jie turėtų 
vietą bet kada užeiti, skaityti, domėtis, bendrauti“, – kalbėjo 
Seimo Pirmininko pavaduotojas Arvydas Nekrošius.

Be to, skaitytojams bus atviri ir Seimo Europos 
informacijos biuro sukaupti specializuotos literatūros 
fondai. Iki kovo 10 d. vyks patalpų atnaujinimo darbai, 
todėl skaitykla laikinai lankytojų nepriims. Šioje Seimo III 
rūmų dalyje bus įrengta ir nauja komiteto darbui skirta 
posėdžių salė, kurioje bus galima patogiai priimti į posėdžius 
kviečiamus visuomenės atstovus. 

Tarptautinio bendradarbiavimo prioritetai. Seimo 
valdyba nusprendė patvirtinti šiuos Ilgalaikius Lietuvos 
Respublikos Seimo tarptautinio bendradarbiavimo 
prioritetus:

1. Aktyvi narystė NATO, transatlantinių ryšių ir santykių 
su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis stiprinimas.

2. Aktyvi narystė Europos Sąjungoje.
3. Ryšiai su Šiaurės ir Baltijos jūros regiono valstybėmis, 

geros kaimynystės santykių stiprinimas.
4. Aktyvus dalyvavimas tarptautinių organizacijų 

parlamentinio matmens veikloje, siekiant efektyviai ir plačiai 
atstovauti Lietuvos interesams, ir kuo didesnio Lietuvos 
atstovų, einančių organizacijų vadovų ir aukščiausiosios 
politinės grandies pareigūnų pareigas, skaičiaus.

5. Parama Europos Sąjungos Rytų partnerystės šalių 
reformoms ir euroatlantinės integracijos siekiams.

6. Ryšiai su išeivių iš Lietuvos bendruomenėmis ir 
organizacijomis užsienyje.

Tikintieji negali būti eliminuojami iš visuomeninio 
gyvenimo. Seimo nariai Audronius Ažubalis ir Laurynas 
Kasčiūnas reiškia nepritarimą Mišrios Seimo narių grupės 
narės Aušrinės Armonaitės siekiams iš Seime svarstomos 
naujos Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymo 
redakcijos išbraukti galimybę Vyskupų konferencijos 
paskirtam atstovui dalyvauti LRT tarybos veikloje. Anot 
Seimo narių, tokie pasiūlymai riboja tikinčiųjų teises 
dalyvauti viešajame gyvenime, siaurina skirtingų visuomenės 
grupių požiūrių atstovavimą ir pažeidžia tikinčiųjų teises.

„Tai, kad Lietuvoje nėra valstybinės religijos, nesuteikia 
teisės politikams iš viešojo gyvenimo stumti didžiausią ti-
kinčiųjų bendruomenei atstovaujančią organizaciją – apie 
70 proc. Lietuvos gyventojų laiko save katalikais. Seimo narį 
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3. Gerovės dedamoji – 3E+K (Energetika, 
Ekonomika, Ekologija + Komunikacija). 
Iš neribotų, nemokamų, ekologiškų saulės, 
vėjo ir vandens energetinių išteklių, esančių 
tam tikroje teritorijoje ar politiniame da-
rinyje, pagaminta elektros energija darytų 
stiprią įtaką ekonomikai, o susisiekimui, 
pervežimams, komunikacijai pritaikius „ka-
piliarus – tunelius“, galima būtų palaipsniui 

atsisakyti automobilių, traukinių ir kitų 
transporto priemonių su vidaus degimo 
varikliais. Svarbiausia šios dedamosios grės-
mė – netektys keliuose, ore ir vandenyse. 
Žmogaus sukurtų transporto priemonių 
konstrukcijos darosi vis sudėtingesnės. Grei-
čiai didėja, infrastruktūros aptarnavimas, jos 
priežiūra plečiasi, o žmogiškasis veiksnys, 
aptarnaujant šią techniką ir procesus, ne-
spėja proporcingai prisitaikyti.

Pora „trupinėlių“ statistinių duomenų, 
paimtų iš visiems prieinamų šaltinių, ilius-
truojančių gerovės dedamosios „naikinimą“ 
dėl žmogaus neatsakingos veiklos:

120 milijardų dolerių kasmet pasaulyje 
prarandama automobilių spūstyse deginant 
kurą („Žinių radijas“, 2017 m. balandžio 6 
d. 7 val. 56 min.).

Kelių tarnybos Vilniuje žiemos sezonui 
sukauptas druskos kiekis – 25 000 tonų 
(„Žinių radijas“ 2017 m. lapkričio 7 d. 9 val. 
15 min.).

Nugirsta ,,mikroskopinė“ informacija 
šiurpina, nors kita žinia iš to paties šaltinio 
(2016 12 27) apie tai, kad kritulių kiekis per 
metus Lietuvoje iš dangaus sudaro 45 kubi-
nius kilometrus, nuteikia viltingai, kadangi 
jo dalį, pritaikius hidroakumuliacinį prin-
cipą, galima panaudoti perteklinei elektros 
energijai saugoti. 

  
Koncepcijos aprėptis:
Energetinė, ekonominė, ekologinė, 

komunikacinė, gravitacinė, politinė, 
psichologinė ir filosofinė. 

Aprėpties sričių skirtingumas, esmės 
bendrumas, egzistavimo realumas. Aprėpties 
lokalumas ir globalumas, kompleksinis 
pritaikomumas.

Koncepcijos įgyvendinimo 
būtinumo aplinkybės:
 - milžiniški žmonijos poreikiai vartojant 

elektros ir šilumos energiją;

 - iškastinio kuro naudojimo neigiamas po-
veikis aplinkai, sparčiai mažėjantys jo 
kiekiai, išgavimo sudėtingumas, politiniai 
svertai;

 - egzistuojančių atsinaujinančių energetinių 
šaltinių (saulės, vėjo ir kt.) neefektyvus 
naudojimas, pritaikymas, generavimas;

Psichologiniai veiksniai žmonijai dėl jos 
ateities perspektyvų.

Koncepcijos kūrimo žings-
niai – jau atlikti, daromi ir 
įgyvendintini:
 - straipsnis „Energetinių sprendimų keliai 

Lietuvai“ išspausdintas leidiniuose „Moks-
lo Lietuva“ 2013-02-21, Nr. 4, „Mokslas ir 
technika” 2014/2, ir kiti straipsniai „Moks-
lo Lietuvoje”;

 - idėja užpatentuota Lietuvos Respublikos 
valstybiniame patentų biure, įregistruota 
ir Europos patentų biuro paskelbta ES 
valstybėse;

 - sukurti demonstraciniai modeliai. Jų nuo-
traukos spausdintos „Mokslo Lietuvoje“;

 - patentuotina ,,Vibrokontūro“, galinčio 
priimti oro srautų energiją tūrio parame-
tru, idėja;

 - mažos galios, eksperimentinės (demons-
tracinės) jėgainės statyba;

Lietuva turi visą būtiną mokslinį, tech-
ninį, technologinį, gamybinį ir finansinį 
potencialą, kad galėtų pradėti įgyvendinti 
šį projektą. Autorius yra inžinierius, išradimų 
autorius                                                                         

TRIJŲ DEDAMŲJŲ KONCEPCIJA

Be matematinių metodų taikymo, būtų 
sunku įsivaizduoti problemų sprendi-
mą įvairiose srityse. Todėl jau trečius 

metus iš eilės Kauno technologijos universi-
teto (KTU) mokslininkams įmonių atstovai 
pateikia verslui tenkančius išbandymus. 
Pasitelkę matematines žinias, mokslininkai 
ieško jų galimų sprendimų. 

Panašūs renginiai pasaulyje nėra nau-
jiena. Tarp kompanijų, kurios dalyvauja 
tokiose dirbtuvėse, yra „Philips“, „Orange“, 
ING bei SEB bankai ir daugelis kitų gerai 
žinomų vardų. Tačiau KTU organizuo-
jamos dirbtuvės – vienintelis tokio tipo 
renginys Lietuvoje ir Baltijos šalyse. Pernai 
KTU mokslininkams buvo patikėti UA-
DBB „AON Baltic“, UAB „Finpass“, UAB 
„DPD“, UAB „SBA“, „Skandinaviska Enskil-
da Banken AB“ Vilniaus filialo uždaviniai. 
Dalyvauti panoro ir užsienio šalių atstovai: 
iš „Howard Science Limited“ įmonės, Oks-
fordo, Baltarusijos valstybinio, Mashhad 
Ferdowsi (Iranas) bei Oldenburgo univer-
sitetų. Dirbtuvių metu ieškoma sprendimų 
energetikos, gamybos, elektronikos, aplin-
kosaugos, finansų, medicinos, prekybos ir 
kitose verslo bei pramonės srityse dirbančių 
įmonių užduotims.

„Šios dirbtuvės yra geras būdas akademi-
kams ieškoti galimų pramonės ir verslo pro-
blemų sprendimų“, – sako „Howard Science 
Limited“ atstovas dr. Danielis Howardas.

Kokių sprendimų galima ti-
kėtis? 

UADBB „AON Baltic“, pasaulyje žino-
mai profesionalių paslaugų įmonei, siūlan-

čiai rizikos valdymo, taupymo ir sveikatos 
draudimo sprendimus, buvo pateikti keli 
matematiniai modeliai, skirti dideliam 
automobilių parkui apdrausti ir galimiems 
draudiminiams įvykiams prognozuoti. 
Dirbdami prie koncerno SBA užduoties, 
mokslininkai siekė padėti optimizuoti bal-
dų gamybos ciklą, kuris sutrumpėtų 10 
proc. Tokie rodikliai leistų sutaupyti dar-
buotojų darbo laiką ir geriau automatizuoti 
gamybą. 

Vilniaus filialas „Skandinaviska Enskilda 
Banken AB“ sukūrė matematinį modelį, 
leidžiantį pagerinti klientų mokumo pro-

gnozę, o „DPD“ siuntų pristatymo tarnybai 
mokslininkai padėjo įvertinti siuntų prista-
tymo efektyvumą. Nustatyti pagrindiniai 
veiksniai, trukdantys tai atlikti optimaliai.

„FinTech“ startuoliui „Finpass“ buvo re-
komenduotas algoritmas, pagrįstas didžiųjų 
duomenų analitikos principais, leidžiantis 
vertinti paskolos prašytojo tvariąsias paja-
mas pagal Lietuvos banko rekomendacijas. 

Sprendimai atveria naujas 
galimybes

Pasak D.  Howardo,  da lyvavusio 
matematinių sprendimų verslui dirbtuvėse, 

kai kurie rezultatai gali būti ir gana netikėti: 
„Dirbtuvėse buvo naudojamas „RStudio“ 
paketas, ir tik čia apie jį sužinojau. Kaip 
ir tai, kad kai kurios iš pateiktų problemų 
turi didžiulį kiekį duomenų. Prie duomenų 
gavimo dirbau keletą metų, tačiau nesuvokiau, 
kad jų kiekis gali būti toks didžiulis. Turiu 
omenyje šimtus milijonų eilučių.“ Jis 
neabejoja, kad gauta informacija bus labai 
naudinga, pardavinėjant programinę įrangą. 
„Supratau, kad žmonėms, įsigyjantiems 
programinę įrangą, reikia galimybės įvesti 
milijonus eilučių ir duomenų ar procedūrų, 
kuriomis galima apdoroti turimus duomenis. 
Taigi reikia iš naujo apgalvoti visus šiuos 
dalykus.“

Kviečia į trečiąsias 
matematikos dirbtuves

KTU Matematikos ir gamtos mokslų 
fakultetas nuo 2016 m. yra Industrinės ma-
tematikos Europos konsorciumo (angl. The 
European Consortium of Mathematics in In-
dustry) narys, o 2017 m. Verslo ir pramonės 
problemų matematinio sprendimo dirbtuvės 
buvo įtrauktos į COST veiklą „Matematikos 
industrijai tinklas“ (angl. Mathematics for 
Industry Network, MI-NET). 

2019 m. birželio 10–14 d. „Matematinių 
sprendimų verslui ir pramonei dirbtuvės“ 
trečią kartą vienys verslo, pramonės ir aka-
deminio pasaulio atstovus, kad jie, naudo-
damiesi savo patirtimi ir įgūdžiais, rastų su-
dėtingų, aukšto lygio problemų sprendimą. 
Daugiau informacijos galima rasti https://
matematikosdirbtuves.ktu.edu/.                            

Matematikos dirbtuvėse pramonės įmonių problemų sprendimai

Matematikos dirbtuvių akimirka. KTU nuotr.

Saulės, vėjo ir vandens energetinio-komunikacinio kapiliaro vizualizacija
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L. Kasčiūną taip pat stebina politikės noras 
siaurinti nuomonių įvairovę LRT taryboje: 
„LRT taryboje dažnai sprendžiami klau-
simai, susiję su moraliniais ir vertybiniais 
daugumos piliečių įsitikinimais. Bažnyčia 
turi teisę ir netgi pareigą kalbėti ir atstovauti 
savo bendruomenės nuostatoms viešojoje er-
dvėje. Tai kyla iš jos moralinio įsipareigojimo 
ir vaidmens savo nariams ir visuomenei. Lie-
tuvoje Katalikų Bažnyčia visada gynė laisvą 
žodį ir net sunkiausiais sovietinės okupacijos 
laikais buvo jo židiniu visuomenėje.“

Lietuvos ir Lenkijos parlamentų 
dvišalė asamblėja. Sausio 29 d. Seime vyku-
sio Lietuvos Respublikos Seimo ir Lenkijos 
Respublikos Seimo ir Senato parlamentinės 
asamblėjos delegacijų posėdžio metu nu-
tarta Lietuvos ir Lenkijos Parlamentinės 
Asamblėjos sesiją surengti vasario 11–12 d. 

Varšuvoje. Lenkija yra Lietuvos artimiausia 
strateginė partnerė regione, vieningai dirba-
ma daugelyje sričių. Pasak Lietuvos Seimo 
delegacijos vadovo, Seimo Pirmininko pa-
vaduotojo Arvydo Nekrošiaus, šiais metais 
minima 25 metų Lietuvos Respublikos ir 
Lenkijos Respublikos santykių ir gero kai-
myninio bendradarbiavimo sutarties sukak-
tis. Vasario mėnesį vyksiančios Asamblėjos 
metu planuojama įvertinti, kas padaryta, 
įgyvendinant draugiškų santykių sutartį, 
ir nustatyti tikslus tolimesniam dialogui. 
Seimo Pirmininko pavaduotojas A. Nekro-
šius kalbėjo ir apie neišspręstus klausimus: 
tautinių mažumų vardų ir pavardžių rašy-
mą dokumentuose, gatvių užrašus tautinių 
mažumų kalbomis. Paskutinį kartą Lietuvos 
ir Lenkijos Parlamentinė Asamblėja buvo 
susirinkusi 2009 m. gegužės mėnesį.               

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Reikia aktyviau teikti paraiškas. Sau-
sio 24 d. Vilniuje vykusioje konfe-
rencijoje „Europos horizontas: nau-

jos galimybės Lietuvos tyrėjams 2021–2027 
m.” dalyvavęs Europos Komisijos Mokslinių 
tyrimų ir inovacijų generalinis direktorius 
Jean-Eric Paquet apžvelgė Lietuvai atsiver-
siančias naujas galimybes įsilieti į Europos 
Sąjungos mokslinių tyrimų erdvę. Jis para-
gino Lietuvos tyrėjus ir institucijas teikti kuo 
daugiau paraiškų naujai ES mokslinių tyrimų 
ir inovacijų programai. 

EK Mokslinių tyrimų ir inovacijų ge-
neralinio direktorato vadovas pabrėžė, kad 
vienas iš svarbiausių bendros ES mokslo ir 
inovacijų programos tikslų – sukurti ben-
drą Europos tyrimų ir inovacijų erdvę. Tad 
platesniam visų šalių narių įsitraukimui bus 
skiriamas dar didesnis dėmesys būsimojoje 
„Europos horizonto“ programoje. Planuo-
jama dvigubai didinti programos prieina-
mumui skirtą biudžetą ir numatyti platesnį 
įsitraukimo priemonių spektrą. Tai sudarys 
sąlygas ir platesniam Lietuvos dalyvavimui. 

J. Paquet kaip pramonės dalyvavimo 
dabartinėje „Horizontas 2020“ programo-
je modelį paminėjo „NanoAvioniką“. Pa-
sak direktoriaus, tai tikra sėkmės istorija. 
„Mokslo kokybė Lietuvoje yra labai gera. 
Biotechnologijos, fotonika yra puikūs pa-
vyzdžiai. Tai yra aukščiausios pasaulinės 
kokybės mokslas. Jūsų šiuo metu atliekama 
tyrimų ir inovacijų reforma dar padidins 
jūsų galimybes dalyvauti ateities „Europos 
horizonte“, – sakė J. Paquet. 

EK atstovo nuomone, Lietuvos dalyvavi-
mo sėkmės rodiklis ES mokslo ir inovacijų 
programoje tikrai galėtų būti pagerintas. 
„Aš labai skatinu visus tyrėjus ir institucijas 

teikti kuo daugiau paraiškų. Teikite daugiau 
paraiškų – tokia yra mano žinutė šiandien. Ir 
nors nepasiseks kiekvieną kartą, nes niekam 
nesiseka visą laiką, tai padidins jūsų daly-
vavimą Europos tyrimuose. O rytoj turėsite 
dar didesnį priemonių rinkinį su didesnėmis 
galimybėmis“, – sakė Jean-Eric Paquet

Programa „Europos horizontas“ – tai 
pagrindinis Europos Sąjungos finansinis 
instrumentas, skirtas aukšto lygio tyrimams 
ir mokslu grįstoms inovacijoms kurti, tarp-
tautiniam bendradarbiavimui skatinti, ES 
konkurencingumui didinti ir bendrai Euro-
pos mokslinių tyrimų erdvei formuoti. Ji bus 
įgyvendinama 2021–2027 m. Tai jau devin-
toji bendra ES mokslinių tyrimų ir inovacijų 
programa. Būsimai 7-erių metų programai 
numatytas rekordinis biudžetas – 100 mlrd. 
eurų. Būsimoji programa labai svarbi Lietu-
vos mokslininkams. Mažėjant ES struktū-
rinių fondų finansavimui, ši programa yra 
viena iš pagrindinių mokslo finansavimo 
šaltinių šalia valstybės biudžeto lėšų.

Nauja sporto finansavimo tvarka. Kaip 
numatyta nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigalioju-
siame Sporto įstatyme, Vyriausybė patvirti-

no Sporto rėmimo fondo lėšų paskirstymo 
proporcijas ir projektų finansavimo tvarką. 
Šiemet lėšos Sporto rėmimo fondo finan-
suojamiems projektams didėja daugiau nei 
dvigubai – 2019 m. jiems numatyta skirti 
13,6 mln. eurų. 2018 m. buvo skirta 6,69 
mln. eurų. Pagal Vyriausybės nustatytas 
proporcijas, Sporto rėmimo fondo lėšos 
bus paskirstytos, didžiausią dalį – 50 proc. – 
numatant fiziniam aktyvumui. Tai padaryta 
siekiant skatinti visuomenės fizinį aktyvumą. 

2018 m. Eurobarometro duomenimis, 
pagal reguliariai sportuojančių ir besimankš-
tinančių gyventojų procentą Lietuva labai at-
silieka nuo kitų ES valstybių narių. Lietuvoje 
niekada nesimankština 51 proc. gyventojų. 
Tai beveik 4 kartus daugiau nei Suomijoje, 
kur nesimankštinančių yra 13 proc., Švedi-
joje – 15 proc., Danijoje – 20 proc.

20 proc. Sporto rėmimo fondo lėšų nu-
matyta sporto inventoriui ir įrangai įsigyti, 
15 proc. – sporto renginiams organizuoti, 
10 proc. – sporto bazių plėtrai, priežiūrai ir 
remontui, 5 proc. – kvalifikacijai tobulinti. 
Ne mažiau kaip 10 proc. pagal proporcijas 
skirstomų fondo lėšų numatyta neįgaliųjų 
sporto projektams.

Paroda „Studijos 2019“. Vasario 7–9 
d. Lietuvos parodų centre „Litexpo“ vyks 
17-oji tarptautinė mokymosi, žinių ir 
karjeros planavimo paroda „Studijos 2019“. 
Joje dalyvaus 200 Lietuvos universitetų, 
kolegijų, profesinių mokyklų, kalbų 
mokymo bendrovių, Lietuvos verslo įmonių. 
Moksleivius kvies mokyklų stendai, renginiai, 
konkursai, profesijas bus galima ir išbandyti 
naudojantis išmaniais simuliatoriais ir 
moderniausiomis technologijomis.

Parodoje „Studijos 2019“ pirmą kartą 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos stende 
dirbs patyrusios karjeros konsultantės, ku-
rios patars, kaip pasirinkti mokymosi kelią. 
Abiturientų ir vyresniųjų klasių mokinius 
taip pat konsultuos Nacionalinio egzaminų 
centro, Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacijos 
bendrajam priėmimui organizuoti, Studijų 
kokybės vertinimo centro ir Valstybinio stu-
dijų fondo atstovai.

Vasario 8 d., penktadienį, 11.00–11.45 
val. Konferencijų salėje 5.1 vyks diskusija 
abiturientams „Studijos Lietuvoje: visos 
galimybės rinktis”. Joje bus kalbamasi apie 
brandos egzaminus, priėmimą į aukštąsias 
mokyklas, studijų kokybę, profesijos pa-
sirinkimą, ateities perspektyvas Lietuvoje. 
Diskusijoje dalyvaus Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos, Nacionalinio egzaminų 
centro, Lietuvos aukštųjų mokyklų asociaci-
jos bendrajam priėmimui organizuoti, Stu-
dijų kokybės vertinimo centro, Valstybinio 
studijų fondo, Mokslo ir studijų stebėsenos 
ir analizės centro bei Lietuvos studentų są-
jungos atstovai. Diskusiją bus galima stebėti 
ir internetu.

Salėje „Profesijos gyvai“ lankytojai galės 
ne tik stebėti grožio paslaugų ir jaunojo 
automechaniko nacionalinius profesinio 
meistriškumo konkursus, bet ir patys išban-
dyti įvairias profesijas. Pati interaktyviausia 
parodos erdvė pristatys platų spektrą ak-
tualiausių Lietuvos darbo rinkoje sričių: 
inžinerinės pramonės ir energetikos, statybų, 
kompiuterijos, medienos apdirbimo, menų, 
žemės ūkio, miškininkystės, maisto pramo-
nės, aprangos, grožio paslaugų, transporto 
ir sveikatos. Parengta pagal Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos Komunikacijos skyriaus prane-
šimus                                                                         

Europos Komisijos Mokslinių tyrimų ir 
inovacijų generalinis direktorius Jean-Eric 
Paquet. Lietuvos mokslo tarybos archyvo nuotr.

Mindaugas Balčiauskas

Lietuvos verslo ir mokslo bendruome-
nė kviečiami dalyvauti Nacionalinio 
standartizacijos prizo konkurse, kurį 

inicijuoja Lietuvos standartizacijos departa-
mentas. Pasak Departamento direktoriaus 
Rimanto Sanajevo, konkurso tikslas – ska-
tinti domėjimąsi standartizacija ir standartų 
taikymu, skleidžiant konkurso dalyvių gerąją 
patirtį, ir taip prisidėti prie šalies ekonomi-
kos raidos.

„Prieš dešimtmetį Jungtinių Tautų atlik-
tas tyrimas atskleidė, kad įmonės, savo pro-
duktams ar veiklai pritaikiusios standartus, 
tokią investiciją įvertino gerai arba puikiai. O 
remiantis 2015 m. atliktomis 92-ių ISO stan-
dartų taikymo studijomis, 3 iš 5 kompanijų 
padidino savo pelningumą kur kas labiau nei 
nesertifikuotos kompanijos. Standartizacijos 
naudą atskleidžia ne tik didesnis pelnas ir 
produktyvumas, bet ir didesnis klientų pasi-
tenkinimas. Sertifikavimo procesas suvienija 
įmonių komandas bendram tikslui, pagerina 
įmonės įvaizdį ir konkurencingumą. Tikime, 
kad Nacionalinis standartizacijos prizas 
paskatins organizacijas atidžiau vertinti savo 
veiklos galimybes diegiant standartus“, – 
sako R. Sanajevas. 

Nacionaliniu standartizacijos prizu 
kasmet gali būti apdovanojamas fizinis ar 
juridinis asmuo pagal šias keturias kategorijas: 
pažangios įmonės ir  organizacijos ; 
tyrėjai ir inovatoriai; mokslininkai ir 
jaunieji profesionalai bei standartizacijos 
propaguotojai. Pateiktos paraiškos bus 
vertinamos atsižvelgiant į  pateiktus 
argumentus: kaip standartų taikymas lėmė 
teigiamus pokyčius organizacijos veikloje; 
kaip, taikant standartus, prisidėta prie 
nacionalinės standartizacijos plėtojimo 
ir ekonomikos augimo skatinimo; koks 
buvo mokslo tiriamųjų darbų rezultatų 
panaudojimas ar inovatyvių sprendimų 
pritaikymas standartizacijoje. Taip pat bus 

vertinami ir standartizacijos populiarinimo 
straipsniai ,  mokslo darbai,  tyr imai 
standartizacijos tema.

Konkursui pateiktas paraiškas vertins 
komisija, sudaryta iš verslo, akademinės 
visuomenės ir Departamento atstovų. Teikti 
paraiškas Nacionaliniam standartizacijos 
prizui galima nuo 2019 m. vasario 1 d. iki 

liepos 1 d. Apdovanojimai bus įteikiami 
Pasaulinės standartų dienos proga 2019 m. 
spalio mėnesį. Išsami informacija apie kon-
kursą pateikiama departamento interneto 
svetainėje www.lsd.lt. Autorius yra Lietuvos 
standartizacijos departamento Standartų leidybos 
skyriaus vedėjas (mindaugas.balciauskas@lsd.lt, 
tel. (8 5) 270 9358).                                               

Pirmą kartą skelbiamas Nacionalinio standartizacijos prizo konkursas

Lietuvos standartizacijos departamento 
direktorius Rimantas Sanajevas

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

 Atkelta iš 3 p.
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IŠKILIŲ ASMENYBIŲ GALERIJOJE

Prof. Rymantas Jonas Kažys: „Jei nori ko nors 
pasiekti moksle, turi elgtis ne pagal įprastą 
algoritmą.“

Penki dešimtmečiai – tiek Lietuvos 
mokslo padangėje skaičiuoja Kau-
no technologijos universiteto (KTU) 

profesorius habilituotas technologijos moks-
lų daktaras Rymantas Jonas Kažys, savo 
gyvenimą susiejęs su ultragarso tyrinėji-
mais. Mokslininko įdirbis – daugiau kaip 
100 išradimų. Kai kurie jų patentuoti JAV, 
Kanadoje, Švedijoje. Pokalbiui su moksli-
ninku paskatino Lietuvos mokslų akade-
mijoje įteikta Kauno mokslo premija, kuri 
kauniečio biografijoje – viena iš daugelio. 
Jo tyrimų rezultatai panaudoti, kuriant ul-
tragarsines matavimo, vizualizavimo ir dia-
gnostikos sistemas, veikiančias gamybinėmis 
ir ekstremaliomis sąlygomis, ultragarsinius 
šiluminės energijos apskaitos, taip pat tiks-
lius ultragarsinės medicinos biometrijos ir 
diagnostikos prietaisus.

Neseniai įteikta premija – ne vienintelė 
250 mokslinių straipsnių, 3 monografijų, 2 
vadovėlių autoriaus biografijoje. 2000 ir 2016 
m. jis buvo apdovanotas nacionalinėmis 
Lietuvos mokslo premijomis, 2005 m. jam 
įteiktas ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ Ri-
terio kryžius, 2006 m. mokslininkas apdova-
notas Belgijos Karaliaus karūnos Karininko 
ordinu. „Malonus nustebimas, – paklaustas 
apie Kauno mokslo premijos apdovanojimą 
pasakė prof. R. J. Kažys. – Smagu, kad ver-
tinama ne už metus, bet praktiškai už visą 
profesinę veiklą Kaune. Kiek žinau, Kaunas 
yra vienintelis miestas, kuris turi tokio tipo 
premijas. Tai graži Kauno valdžios idėja 
palaikyti, įvertinti mokslininkus.

 – Jūsų darbų sritys – ultragarsiniai 
matavimai ir neardomieji bandymai, 
ultragarsinės techninės ir medicinos 
diagnostikos metodai ir sistemos, skai-
tmeninis ultragarsinių signalų ir laukų 
apdorojimas bei kompiuterinis mode-
liavimas. Kaip pasirinkote šią mokslo 
sritį?

– Mano istorija – šiais laikais jau nelabai 
tikėtina. Jaunystėje studijavau elektroniką. Ir 
tada, ir dabar tai buvo viena sunkiausių spe-
cialybių, nes reikalauja gilaus matematinio 
pasirengimo. Pakliūti buvo sunku, bet man 
jau nuo tada buvo įdomus mokslas ir moks-
liniai tyrimai. Septintajame dešimtmetyje 
Kaune veikė viena iš nedaugelio ultragarso 
laboratorijų, kurią žinojo ir Maskvoje, ir 
net kai kur Vakaruose. Dar būdamas tre-
čiame kurse, vieno pažįstamo pasiprašiau 
ten dirbti. Įsidarbinti pavyko. Kiti ateidavo, 
padirbdavo ir išeidavo, o aš „užsikabinau“ 
ir likau. Man tiesiog buvo įdomu. Aišku, tai 
sritis, kuri reikalauja pasišventimo. Laikui 
bėgant, ta sritis keitėsi, atsirado naujos tech-
nologijos, priemonės, kompiuteriai, tyrimai 
darėsi vis sudėtingesni ir platesni. Tai, ką 
aš tada dariau, nebuvo labai planuotas, gal 
labiau atsitiktinis procesas. Kryptinga veikla 
prasidėjo nuo disertacijos.

E l e kt ron i k a  tu om e t  buvo  p l at i 
disciplina. Baigusieji įgydavo stiprų teorinį 
pasirengimą, kurį pritaikyti gebėdavo 
labai plačiai, nes darbas ultragarsinių 
matavimų ir diagnostikos srityse reikalavo 
ne tik elektronikos, bet ir daugelio kitų 
sričių (fizikos, akustikos, mechanikos, 
medžiagotyros, skaitmeninių modeliavimo) 
žinių. Be to, ką nuveikėme anksčiau, 
nebūtume pasiekę to, ką turime dabar. 

 – Kaip vertinate pasiektus mokslo 

rezultatus? Juk nemažą dalį savo laiko 
skyrėte prof. K. Baršausko ultragarso 
moksliniam centrui, kuriam vadovavote 
1996–2016 metais.

– Mūsų Ultragarso institutas niekada 
nebuvo kažkur mokslo paraštėse. Mes nie-
kada nebuvome tie, į kuriuos žvelgiama su 
užuojauta. Visada eksportavome žinias į 
užsienį, turėjome aukštą tarptautinį lygį jau 
nuo pat nepriklausomybės atkūrimo. Per tą 
laiką įvykdėme 24 „Framework“ programos 
mokslinius projektus, kuriems finansavimas 
skirtas, laimėjus didelę konkurencinę kovą. 
Moksle neužtenka paprašyti, o tada kažkas 
duos. Paprastai būna daug konkurentų. Pro-
jektus vertina ekspertai iš užsienio. Svarbiau-
sias rezultatas – man tada pavyko sukurti 
ultragarso mokslo mokyklą. Per tą laiką 
apginta 20 disertacijų, penki tapo profeso-
riais, dauguma – įvairių padalinių vadovais. 

 – Esate vienas ilgiausiai Kauno 
technologijos universitete dirbančių 
darbuotojų apskritai. Kaip vertinate 
universiteto kaitą?

– Keitėsi ir aplinka, ir žmonės. Pats sun-
kiausias laikotarpis buvo iki nepriklauso-
mybės atkūrimo. Tada atklysdavo mintis: 
„Negi visą gyvenimą tu taip ir gyvensi?“ 
Tokia savotiška neviltis. Aplinkui dėjosi 
visiškas absurdas, tikrąja to žodžio prasme. 
Laikotarpis nuo 1990 iki 1995 metų buvo 
nelengvas – užsakymų vykdyti mokslinių 
tyrimų darbus Sovietų Sąjungos kosmoso 
programoje mes jau nebegaudavome. Nutrū-
ko buvę ryšiai, žmonės pradėjo išsibėgioti. 
Bet nuo 1996 metų stabilizavomės, o nuo 
1998 m. pradėjome šauti kaip raketa į viršų. 
Kai įsiliejome į Europos mokslo erdvę, tokių 
bėdų jau nebuvo. 

 – Kokiai mokslo veiklai šiuo metu 
skiriate pagrindinį dėmesį? Ar Jūsų 
akiratyje yra įdomių projektų?

– Institute šiuo metu vykdomi „4 HO-
RIZON 2020“ programos finansuojami pro-
jektai. Pavyzdžiui, labai įdomus projektas 
FLAME yra susijęs su ekologija. Pasaulyje 
vis dar yra daugybė elektrinių, kurios kū-
renamos anglimi. Pavyzdžiui, Lenkijoje 
arba Indijoje. Sudeginus tokias anglis, lieka 
didžiuliai kiekiai pelenų, kurie itin teršia 
aplinką. Išrūšiavus pelenų daleles į smulkias, 
vidutines, stambias ir jas įdėjus į kitas kons-
trukcines medžiagas, pavyzdžiui, į betoną, 
jų atsparumas itin išauga. Pavyzdžiui, tokia 
medžiaga, naudojama klojant automagis-
tralę, tarnautų ne 20 metų, o net iki 500! 
Tokios medžiagos panaudojimas aktualus 
ir dangoraižių statybai, ir tiltams. Tad da-
bar mūsų pagrindinis uždavinys tas pelenų 
atliekas išrūšiuoti pagal dydį. 

Šiame projekte ieškome sprendimų 
dviem kryptimis. Viena vertus, siekiame 
išspręsti uždavinį, kad rūšiavimas vyktų tiks-
liai. Todėl atliekame matavimus ultragarsu. 
Kita vertus, egzistuoja problema, kai rūšia-
vimo mašinos dirbant užsikemša dulkėmis. 
Taigi kartu kuriame technologiją, kuri tuos 
įrenginius ir nuvalytų. Beje, šio dalyko nesi-
tikėjome. Ta problema išryškėjo tik proceso 
metu, tačiau, panaudojus didelio galingumo 
ultragarsą, pasirodė, kad rezultatas gali būti 
ir efektyvus, ir ekonomiškas. Tai ir nelaukta 
problema, ir nelauktai atsiradęs sprendimas. 

 – Kaip vertinate mokslo situaciją 
Lietuvoje šiandien?

– Norint moksle ką nors pasiekti, turi 
eiti ne visiems įprastu keliu. Moksle tiesiog 
turi būti tarptautinis lygis. Tam reikalingi 

dideli projektai. Geriausia moksle, kai yra 
tiesioginiai ryšiai, ypač su pramone. Deja, 
Lietuvoje mokslo situacija tikrai nėra gera. 
Atrodo, kad mokslas nustumiamas kažkur į 
paskutinę vietą. Tačiau, jeigu elgiesi ne pagal 
įprastinį algoritmą ir nelauki to vargano 
finansavimo, gali būti ir geriau. 

Svarbus ir kitų pasitikėjimas, ir veiklos 
nuoseklumas. Geros reputacijos susikūri-
mas, vardo užsitarnavimas – ilgas kelias. 
Tam kartais reikia dešimtmečių. Neskubė-
kime atmesti senesnių kartų įdirbio. Pa-
vyzdžiui, į Lietuvą atvažiuodavo kosmoso 
specialistai, gaudavome užsakymų. Taigi 
žmonių kvalifikacija atėjo ir iš tų laikų. 

 – Ką palinkėtumėte jauniesiems 
mokslininkams, kurie tik žengia mokslo 
keliu?

– Skirtingos kartos mąsto visiškai 
skirtingai. Faktas. X, Y kartos jau galvoja 
visai kitaip. Bet yra bendras vardiklis. Dabar 
visi nori visko labai greitai. Tai suprantamas 
noras. Deja, labai greitai gauti visko 
gyvenime nepavyksta. Tai pasiekiama tik 

sunkiu darbu. Jaunam, į mokslą pasukusiam 
žmogui sakyčiau: „Ką darai, daryk geriau 
už kitus.“

 – O kiek mūsų jaunoji mokslo karta 
turi potencialo? Ar ji perspektyvi?

– Prisiminkime tikimybių teoriją, o iš 
ten – Gauso skirstinį. Yra pagrindinė sta-
tistinė masė, bet yra ir talentai arba perlai. 
Tokių yra 1–5 proc. Ko gero, jų kiekis išlieka 
stabilus. Dažnai daug kas priklauso nuo su-
gebėjimo tinkamu laiku atsidurti tinkamoje 
vietoje. Jeigu žmogus papuola į tokias aplin-
kybes ir save suranda, tada ir būna gerai. 

 – Ką patartumėte Lietuvos mokslu 
suinteresuotiems žmonėms?

– Patarimus dalinti lengva, bet tegu mūsų 
politikai pasižiūri į tokias valstybes, kaip Sin-
gapūras. Prieš 30 ir daugiau metų ši valstybė 
buvo viena vargingiausių Azijos valstybių, o 
dabar? Ten kryptinga politika, investuojant 
į mokslo sektorių, davė didžiausią impulsą 
visai ekonomikai. Mokslas ten išplėtotas 
taip, kad pati pramonė prašo mokslininkų 
padaryti. Lietuvoje to dar, deja, nėra.        

100 IŠRADIMŲ AUTORIUS

Jolanta Stasytė Berniūnienė

„Pradėjome išduoti laikraštį 
prie mažų spėkų, prie menkų 
turtų, bet turėdami didę viltį, 
kad skaitlius mūsų sądarbi-
ninkų greit pasididins, kad 
mūsų darbas neliks tuščias, 
bet ras atsišaukimą tarp visų 
Lietuvių, trokštančių Lie-
tuviais būti ir tėvynei savo 
tarnauti“, – taip pristatomas 
„Varpas“ pirmojo numerio 
įžanginiame straipsnyje 
„Naujas laikraštis“. Šios viltys 
išsipildė: „Varpas“ spaudos 
draudimo laikotarpiu gyvavo 
net 17 metų, kėlė tautinio 
atgimimo ir išsivadavimo, 
tautos vienybės, demokra-
tijos, humanizmo idėjas, 
smerkė rusinimo politiką, 
skelbė grožinę literatūrą ir 
jos kritiką.

„Varpo“ sumanytojai buvo 
Varšuvoje įsteigtos draugijos 
„Lietuva“ nariai: V. Kudirka,  
J. Gaidamavičius, J. Adomai-
tis-Šernas ir kiti. Vienas drau-
gijos tikslų buvo knygų ir laikraščių leidyba. 
Tam tikslui buvo įsteigta varpininkų leidykla. 
Pirmasis šešiolikos puslapių „Varpo“ numeris 
išėjo Tilžėje prieš 130 metų – 1889 m. sau-
sio 31 d. Jame gausu tekstų įvairių poreikių 
skaitytojams. Pradedama minėtu įžanginiu  
J. Gaidamavičiaus straipsniu, apibrėžiančiu 
leidinio tikslus. Grožinės literatūros mėgė-
jams siūlomi V. Kapso pasirašytas eilėraštis 
„Varpas“ ir J. Gaidamavičiaus apysakos „An-
tanas Valys“ pradžia. 

Straipsnyje „Sunaudojimas medžio“ ap-
tariami medienos panaudojimo būdai che-

mijos pramonėje. Polemizuojama su rusišku 
laikraščiu „Vilenskij Viestnik“ ir kitais dėl 
neva katalikų skleidžiamos netolerancijos 
rusams, ironizuojant teigiama, kad valdžia 
taip skriaudžianti ir varžanti lietuvius, kad 
šie „vos kvėpuoti begali“, o lygūs su rusais 
lietuviai esą pasidaro tik tuomet, kai tenka 
mokėti mokesčius – tokia J. Adomaičio-
Šerno straipsnio „Audiatur et altera pars!“ 
mintis. 

LMA VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKOJE

„Varpui“ – 130

 Nukelta į 11 p.

Pirmasis „Varpo“ numeris. Archyvo nuotr.
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Sausio 14 d. Prezidentūroje įvyko iš-
kilminga apdovanojimų ceremonija, 
kurios metu Prezidentė pažangiau-

siems jauniesiems mokslininkams įteikė 
„Geriausios 2017 m. disertacijos“ apdovano-
jimus. Konkursą jau dvyliktą kartą organi-
zavo Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjunga. 
Pagrindinis renginio partneris –Mokslo, 
inovacijų ir technologijų agentūra (MITA), 
rėmėjas – UAB „NEO FINANCE“.

„Geriausios disertacijos apdovanojimai – 
tai kelias į naują karjeros etapą ir pripažini-
mą. Tai reikšminga iniciatyva, kuri skatina 
rengti aukšto lygio mokslinius darbus. Ne-
abejoju, kad šiandien apdovanoti jaunieji 
mokslininkai gali išaugti į pasaulinio lygio 
mokslo elitą ir savo pasiekimais garsinti Lie-
tuvą ateityje, kurti pažangias technologijas 
ir inovacijas“, – mokslo sričių potencialą 
ir svarbą šaliai išryškino MITA direktorius 
Kęstutis Šetkus.

Šiais metais ekspertų vertinimams buvo 
pateiktos 42 disertacijos. 26 iš jų apgintos 
fizinių, technologijos, biomedicinos ir žemės 
ūkio srityse ir 16 – socialinių ir humanita-
rinių mokslų srityse. Laureatais pripažinti 
10 jaunųjų mokslininkų, iš jų „Geriausios 
2017 m. disertacijos“ autoriais paskelbti du.

Geriausiu fizinių, technologijos, bio-
medicinos ir žemės ūkio mokslų disertaci-
jos autore pripažinta Vilniaus universiteto 

dr. Kristina Daniūnaitė. Disertacijos tema: 
„Prostatos vėžio diagnostiniai ir prognos-
tiniai DNR metilinimo žymenys“. Mokslinė 
vadovė – prof. dr. Sonata Jarmalaitė. „Šis 
apdovanojimas reikšmingas įvertinimas 
ne tik man, bet ir visai komandai. Tikimės, 
kad greitai mūsų moksliniai pasiekimai itin 
pagerins ligos diagnostiką ir padės išsau-
goti daugiau ligonių gyvybių“, – pakiliomis 
emocijomis dalijosi dr. Kristina Daniūnaitė. 

Vytauto Didžiojo universiteto atstovės 
dr. Eglės Aleknevičiūtės disertacija ,,Veiks-
nių, darančių įtaką vyriausybių obligacijų 
rinkų sąveikai, vertinimas globalioje aplin-
koje” pripažinta geriausia humanitarinių ir 
socialinių mokslų srityje. Mokslinė vadovė – 
prof. habil. dr. Kristina Levišauskaitė.

„Esu labai laiminga ir kartu noriu pa-
neigti mitą, kad disertacijų niekas neskaito. 
Jas skaito vadovai, recenzentai, bet svarbiau-
sia, kad savo darbą akylai ne kartą skaito 

pats autorius. Mokslinė disertacija neturi 
pakeisti pasaulio. Jos užduotis – pakeisti 
patį ją rašantį žmogų. Toks žmogus ateityje 
keičia mokslą, savo aplinką ir galiausiai savo 
šalį. Mes, mokslininkai, turime ką pasakyti ir 
norime tai daryti. Tad tegul ši diena tampa 
gražaus dialogo pradžia“, – džiaugėsi dr. Eglė 
Aleknevičiūtė. 

Konkurso laureatus ir susirinkusius 
svečius ceremonijos metu stebino ne vien 
iškilmingi apdovanojimai. Jie taip pat tu-
rėjo progą pasigrožėti urbanistinio šokio 
teatro „Low Air“ šokio kompozicija mokslo 
tema, inovatyviu lazerių šou ir hologramų 
kompozicijomis. „Geriausios disertacijos” 
projekto tikslas – skatinti doktorantus rengti 
aukšto lygio disertacijas, kurios pelnytų 
pripažinimą ne tik Lietuvoje, bet ir visame 
pasaulyje, skatinti tarpinstitucinį ir tarpdis-
ciplininį bendradarbiavimą, didinti Lietuvos 
jaunųjų mokslininkų motyvaciją vykdyti 

Apdovanojimai iš Prezidentės rankų

Dr. Gintarė Kručaitė po apdovanojimo su 
Prezidente D. Grybauskaite

Geriausios disertacijos konkurso laimėtojai Prezidentūroje. Prezidentės spaudos tarnybos nuotr.

JAUNOJO TYRĖJO PUSLAPIS

Prof. habil. dr. Antanas Svirskis

1. Baltosios knygos įvade turi būti pateikta 
dabartinės kaimo situacijos analizė ir aptartos 
problemos, susidariusios Lietuvos žemės ūky-
je ir kaime per Atgimimo laikotarpį. Būtina 
išdėstyti, kas darytina iki 2030 m,. įtvirtinant 
pasiekimus ir nebekartojant padarytų klaidų. 

2. Sustabdyti tolesnį nekontroliuojamą 
žemių supirkimą ir ūkių didėjimą. Išaiškinti, 
kas yra tie asmenys, kurie, nepaisydami jokių 
apribojimų, kaip skelbiama, brangiai super-
ka įvairiausios paskirties žemę ir miškus 
visoje Lietuvoje. Dabartiniai stambūs ūkiai 
jau sudaro apie 3 proc. bendro ūkininkų 
skaičiaus, valdo beveik pusę žemės ūkio 
naudmenų ploto ir pasinaudojo apie 80 proc. 
ES paramos. Išskyrus nedideles išimtis, jie 
nesprendžia iškilusių Lietuvos kaimo soci-
alinių, ekonominių ir ekologinių problemų. 
Daugumos jų tikslas – kuo didesnis derlius 
bet kuria kaina. Dabartinis 1000 ha ūkis atsi-
rado kokių 50 šeimos ūkių, t. y. didelio kaimo 
sąskaita, labai padidino nedarbą ir paskatino 
darbingų kaimo gyventojų emigraciją. Pa-
prastai tokie ūkiai plėtoja intensyvią žemdir-

bystę, nesilaiko sėjomainų, naudoja didelius 
kiekius pesticidų ir mineralinių trąšų. Visa 
tai didina produkcijos savikainą, naikina 
bioįvairovę, mažina natūralų dirvožemių 
derlingumą ir prastina produkcijos kokybę. 
Kasmet vis daugiau vartotojų vengia pirkti 
intensyviai išaugintą produkciją.

3. Siekiant išsaugoti dirvožemį, vande-
nis, bioįvairovę, gaminti saugų maistą ir 
pašarus, būtina apriboti mineralinių trąšų 
naudojimą iki ne daugiau 100 kg hektarui 
NPK. Sumažinti registruotų pesticidų asor-
timentą iki 40–50 (dabar jų yra net apie 
400). Uždrausti glifosatų naudojimą prieš 
pat derliaus nuėmimą.

4. Visi ūkiai privalo turėti bent 3–4 laukų 
sėjomainas. Skatinti mišrių ūkių plėtrą, plė-
toti organinių trąšų ir žalienų naudojimą bei 

rūgščių dirvožemių kalkinimą. Optimalus 
sėjomainų laukas neturi būti didesnis nei 100 
hektarų. Dirvožemių apsaugai nuo erozijos 
ir siekiant išsaugoti bioįvairovę pradėti laukų 
apsauginių juostų bei gojelių sodinimo vajų.

5. Iki 2030 m. išsaugoti bent 20 tūkst. 
smulkių ir vidutinių šeimos ūkių, kurie 
ūkininkautų pagal tausojamosios arba eko-
loginės žemdirbystės sistemų reikalavimus, 
tenkintų gyventojų saugaus maisto ir gyvulių 
pašarų poreikius, saugotų gamtinę bioįvai-
rovę. Mums nebereikėtų pirkti neaiškios 
kilmės produktų pas kaimynus ir pan. 

Vienintelė galimybė tai padaryti yra 
visuotinė kooperacija, ypač agroservisų 
tinklo sukūrimas, nes smulkių ūkių po 

Pasiūlymai dėl „Baltosios knygos“ tobulinimo

 Nukelta į 9 p.

aukščiausios kokybės ir svarbos visuomenei 
mokslinę veiklą.

2017 m. Kauno technologijos universitete 
disertaciją apgynusią Gintarę Kručaitę ir dar 
devynis 2017-aisiais geriausiomis pripažintų 
disertacijų autorius apdovanojo Prezidentė 
Dalia Grybauskaitė. Jaunoji mokslininkė 
ne tik susintetino elektroaktyvias medžia-
gas, kurios pagerina įvairiuose prietaisuose 
plačiai naudojamų organinių šviestukų cha-
rakteristikas, bet ir patentavo jas Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. Pasak mokslininkės, 
šiuo metu organiniai puslaidininkiai yra 
naudojami daugelio pasaulinių kompanijų 
optoelektroniniuose ir elektroniniuose prie-
taisuose. Tačiau organinių medžiagų sintezei 
panaudojus vis kitus chromoforus ir funk-
cines grupes, gautos efektyvesnės organinės 
medžiagos, kurias naudojant organiniuose 
šviestukuose (OLED) pagerėtų prietaisų 
charakteristikos.                                                  

AKTUALIJOS
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Diagnozė – vėžys vis dar asocijuojasi 
su itin sunkiai įveikiama liga. Ta-
čiau, tobulėjant technologijoms, o 

mokslininkams atkakliai ieškant sprendimų, 
šios ligos gydymas tampa kur kas efektyves-
nis. Kauno technologijos universiteto (KTU) 
taikomosios fizikos, medžiagų mokslo, me-
dicinos fizikos ir elektronikos inžinerijos 
studijų absolventai, 2014 m. įkūrę įmonę 
MB „Šeši partneriai“, sukūrė „BrachyDOSE“ 
dozimetrijos sistemą, skirtą gydymo kokybei 
užtikrinti ir jos kontrolei vienam iš dažniau-
sių vėžio gydymo būdų – brachiterapijos 
procedūroms.

„Mintys konstruoti ir dirbti medicinos 
inžinerijos srityje gimė KTU, kai pradėjau 
medžiagų inžinerijos doktorantūros studijas. 
Besidomėdama dozimetrijos sritimi, prof. 
Diana Adlienė atrado problemą, su kuria 
susiduria medikai, atlikdami brachiterapiją. 
Vėliau produkto koncepcija ir sprendimas 
buvo kuriami įmonėje“, – sakė MB „Šeši 
partneriai“ vadovė Neringa Šeperienė.  

kelią spinduliuotės sąlygotų antrinių efektų 
pasireiškimui, pavyzdžiui, antrinio vėžio 
inicijavimui. „Gydytojų tikslas – nužudyti 
vėžines ląsteles, o sveikųjų organų nepažeis-
ti. Svarbu, kad nuo pažeidimų neatsirastų 
antrinių ligų“, – paaiškino dr. N. Šeperienė. 

Inžinerinis dozimetro spren-
dimas – vienintelis Lietuvoje

„BrachyDOSE“ dozimetras (prototipas) 
yra lankstus, maždaug milimetro skersmens 
vamzdelis, užpildytas polimerine medžiaga, 
kuri, priklausomai nuo apšvitos dozės, keičia 
savo savybes. Dozimetras, skirtas apšvitos 
dozių registravimui, įdedamas į vieną iš 
pacientui implantuotų kateterių, skirtų radi-
oaktyviam šaltiniui įvesti. Po brachiterapijos 
procedūros dozimetras išimamas iš katete-
rio, o dozimetrinė informacija „nuskaitoma“ 
naudojant specialiai sukonstruotą „Brachy-
DOSE“ nuskaitymo įrenginį. „Sprendimas 
matuoti dozę, dydį vienu ar kitu būdu, svei-
kame ar pažeistame organe nėra nauja, ta-
čiau šio metodo pritaikymas yra inovatyvus. 
Mano žiniomis, Lietuvoje mūsų sprendimas, 
orientuotas į praktinį pritaikymą klinikinėje 
aplinkoje, yra vienintelis. Nors nuo prototipo 
iki produkto realizacijos dar laukia ilgas 
kelias“, – pasakojo dr. N. Šeperienė. 

Prof. D. Adlienės vadovaujama KTU Ma-
tematikos ir gamtos mokslų fakulteto mokslo 
grupė „Radiacinė ir medicinos fizika“ dozi-
metrinių gelių tematiką pradėjo gvildenti 
jau prieš dešimtmetį. Sukurtas dozimetrijos 

metodas leidžia trimatėje erdvėje įvertinti 
vėžiu sergančio paciento apšvitą spindulinės 
terapijos metu, kartu kokybiškai ir kieky-
biškai įvertinti gydymo rezultatą. „Labai 
džiugu, kad idėjos yra plėtojamos ir virsta 
materialiais dalykais, kaip ir „BrachyDOSE“ 
projekto atveju. Tai tarsi atsakas skeptikams, 
mėginantiems teigti, kad fizikai darbuoja-
si virtualioje teorijų erdvėje, kuri sunkiai 
suranda praktinį pritaikymą kasdieniame 
gyvenime,“ – teigė KTU MGMF profesorė D. 
Adlienė.                                                              

Efektyvesniam vėžio gydymui – lietuvių sukurtas dozimetras

Brachiterapija – tai spindulinės terapijos 
procedūra, kurios metu vėžio pažeisti paci-
ento audiniai yra apšvitinami radionuklidų 
skleidžiama spinduliuote, įvedus radioakty-
vųjį šaltinį galimai arčiau taikinio (naviko) 
arba į taikinį. Deja, kartu su vėžinėmis ląs-
telėmis apšvitinami ir sveiki organai. Todėl 
ypač svarbu kontroliuoti pacientų apšvitą 
(dozę), siekiant sumažinti spinduliuotės 
poveikį sveikiems organams, taip užkertant 

MB „Šeši partneriai“ vadovė Neringa 
Šeperienė

„BrachyDOSE“ dozimetrijos įranga
KTU nuotr.

„Šeši partneriai“ komanda

Sausio 28 d. Kauno technologijos uni-
versitetas (KTU) pasirašė bendradar-
biavimo sutartį su Centrinės Floridos 

universitetu (angl. University of Central Flor-
ida, UCF), kurios pagrindu bus vykdoma 
unikali dvigubo laipsnio bakalauro studijų 
programa, pirmą kartą Lietuvos aukštojo 
mokslo istorijoje jungsianti amerikietišką 
ir europietišką švietimo sistemas. Studijų 

programa „Viešasis valdymas“ pradedama 
vykdyti jau šių metų rugsėjo mėnesį.  

Naujosios programos absolventai įgis ne 
tik KTU viešojo administravimo diplomą, 
bet ir UCF nepelno sektoriaus lyderystės 
(angl. non-profit management) diplomą. 
KTU studentai turės puikią galimybę stu-
dijuoti JAV universitete, nemokėdami UCF 
studijų mokesčio, kuris net kelis kartus di-

desnis nei studijų mokesčiai Europoje. „Tai 
yra precedento neturinti sutartis: studentai 
vienu ypu baigs KTU ir vieną didžiausių JAV 
universitetų. Jie už lietuvišką kainą gaus ne 
tik amerikietišką diplomą, bet dar ir neįkai-
nojamų patirčių, pažinčių ir kompetencijų. 
Vien ko verta galimybė praleisti studijų 
semestrą Orlande.“ 

Beje, Viešojo administravimo programų 
reitinge UCF programa patenka į pasaulio 
stipriausiųjų 150-tuką. „Prisipažinsiu – aš 
pats norėčiau mokytis tokioje programo-
je!“, – teigia KTU Socialinių, humanitarinių 
mokslų ir menų fakulteto dekanas Ainius 
Lašas. Studijuodami šioje programoje stu-
dentai mokysis jungtinėje grupėje: atitin-
kamus semestrus bus bendrai studijuoja-
ma Lietuvoje, JAV arba klausomi moduliai 
nuotoliniu būdu. Taip studentai turės progą 
įgyti ne tik profesinių, bet ir tarpkultūrinio 
bendravimo kompetencijų, kurios yra būti-
nos aukšto lygmens viešojo administravimo 
profesionalams.

UCF administravimo instituto profe-
sorius Thomas Bryeris, jau ilgą laiką vis 
atvykstantis dėstyti į KTU, įsitikinęs, kad 
ši programa paliks reikšmingą žymę abiejų 
universitetų istorijoje: „Jungtinė studijų 
programa KTU studentams suteiks nevy-
riausybinio sektoriaus lyderystės žinių ir 
patirties, o UCF studentams – viešojo admi-
nistravimo kompetencijų ir globalios viešojo 
valdymo kultūros. Tikiu, kad ši programa 

LIETUVOS UNIVERSITETUOSE

Galimybė įgyti JAV universiteto diplomą studijuojant Kaune
sėkmingai klestės ir po penkiasdešimties 
metų, o tuometiniai jos vykdytojai įsimins 
2019-uosius, kai buvo pasirašyta dvigubo 
laipsnio programos sutartis.“

UCF profesoriui pritaria ir KTU SHMMF 
Viešojo valdymo studijų programos vado-
vė Eglė Vaidelytė: „Smagu, kad prieš kele-
tą metų kilusi mintis bendradarbiauti su 
UCF, siekiant plėtoti studijų kokybę, išaugo 
į bendrą studijų programą, kuri suteikia 
plačias galimybes studentams, dėstytojams 
ir bendruomenei. Ši programa neabejoti-
nai atverčia naują puslapį aukštojo mokslo 
bendradarbiavimo istorijoje abiejose Atlanto 
pusėse.” E. Vaidelytė tikina, kad pastaraisiais 
dešimtmečiais viešajame valdyme kylančių 
socialinių, politinių, ekonominių iššūkių 
sprendimui tampa būtina išmanyti globalų 
kontekstą.                                                          

KTU rektorius prof. E. Valatka pasirašo sutartį su Centrinės Floridos (JAV) universitetu

KTU Socialinių, humanitarinių mokslų ir 
menų fakultetas. KTU nuotr.

JAUNOJO TYRĖJO PUSLAPIS
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privatizacijos turėta technika susidėvėjo, 
nauja yra labai brangi ir jokie fondai nepajėgs 
aprūpinti visų ūkių traktoriais ir kombainais, 
o ir būtų neracionalu. Agroserviso stotys, 
kaip tai yra, pavyzdžiui, Švedijoje, galėtų 
būti privačios, kooperatinės ar valstybinės. 
Jos turėtų būti įkurtos visuose rajonuose ir 
net didesnėse seniūnijose. Tai būtų dešim-
teriopai pigiau. Šių agroservisų paslaugomis 
pasinaudotų ne tik smulkūs ir vidutiniai 
ūkiai, bet ir visi dar likę kaime pensininkai 
bei grytelninkai. Dirbdami jie prisidurtų prie 
gaunamų išmokų ir mažų pensijų, prisidėtų 
prie Lietuvos kaimo išsaugojimo.  

Kuriant agroservisus racionaliausia būtų 
per artimiausius 2–3 metus pasinaudoti ES 
parama, skirta stambiųjų (per 200–300 ha) 

rėmimui, nes beveik visi stambesni ūkiai ta 
parama jau ne kartą pasinaudojo. Be agro-
serviso tinklo sukūrimo, tektų smulkius ir 
vidutinius ūkius įrašyti į Raudonąją, o ne 
į Baltąją knygą, nes Lietuvoje liktų tik keli 
šimtai „latifundininkų“ ir keli tūkstančiai 
baudžiauninkų. Lietuva taptų didele ferma 
su visomis iš to kylančiomis pasekmėmis

6. Atgaivinti augalų ir gyvulių veislių, 
prisitaikiusių prie šalies agroklimato sąlygų, 
sėklininkystę ir veislininkystę. Ūkininkams 
pakaktų pasiūlyti po kelias (dabar jų kas-
met registruoja po keliasdešimt) geriausias 
kiekvienos auginamos augalų rūšies veisles. 
Taip palengvėtų ir suprastėtų jų sėklinin-
kystė. Sėklų prisiaugintume patys ir nebe-
reikėtų jų kasmet pirkti, išmokant milijonus 
eurų užsienio augalų ir gyvūnų selekcijos 
firmoms.

7. Žemės ūkio mokslas ir konsultavimo 
tarnyba, finansuojama iš valstybės biudžeto, 

pagrindinį dėmesį turi skirti smulkių ir vi-
dutinių, ypač ekologinių, ūkių problemoms 
spręsti. Kiekviename regione įsteigti bent 
po kelis parodomuosius eksperimentinius 
ūkius. Pavyzdžiui, Vokietijoje vien ekologi-
nių ūkių yra daugiau nei 200. Lietuvoje tėra 
vienintelis Giedrikų ūkis Biržų rajone. To-
kios paskirties ūkiai turėtų būti steigiami ir 
likusiose valstybinėse žemėse bei išnuomoja-
mi perspektyvioms šeimoms ar grįžtantiems 
emigrantams (Olandijos pavyzdys).

8. Įdiegę sukonkretintus „Baltosios kny-
gos“ siekius ir priemones bei naujausius 
mokslo pasiekimus, racionaliai panaudo-
ję ES paramą, 2030 m. turėtume bent 20 
tūkst. smulkių ir vidutinių šeimos ūkių, daug 
mažažemių trihektarininkų bei kolektyvi-
nių sodų šeimininkų, kurie naudotųsi bent 
50 proc. žemės ūkio naudmenų. Likusioje 
žemėje tesitvarkytų stambieji, produkciją 
eksportuojantys į trečiąsias šalis. Lietuvoje 

būtų plėtojama tvari, ekologinė, kurortinė 
žemdirbystė ir agroturizmas. 

Pagrindinis „Baltosios knygos“ mūsų že-
mės ūkiui tikslas – išsaugoti Lietuvos kaimą, 
šeimos ūkius, gamtinę aplinką, ypač dirvo-
žemius ir vandenis, prisiauginti kokybiškų, o 
ne genetiškai modifikuotų, pašarų, aprūpinti 
visus gyventojus saugia ir prieinama žemės 
ūkio produkcija, o likusią dalį pelningai 
eksportuoti. Tai turėtų rūpėti ne tik Žemės 
ūkio, bet ir Sveikatos bei Aplinkos apsaugos 
ministerijoms, nes teisė į sveiką maistą ir 
švarią aplinką yra pati svarbiausia žmogaus 
egzistavimo teisė.

9. Knygoje turėtų būti numatytos kon-
krečios programos ir svarbiausi jų vykdy-
tojai, preliminarios lėšos ir terminai bei 
laukiami rezultatai. Autorius yra augalų selek-
cininkas, sambūrio „Patirtis“ ir Lietuvos ekologinės 
žemdirbystės asociacijos (LEŽA) tarybos garbės 
narys                                                                       

Pasiūlymai dėl „Baltosios knygos“ tobulinimo

Sambūrio „Tėvynės žemė“
KREIPIMASIS: raskime atsaką naujiems iššūkiams

1995 m.

Lietuvos žemės ūkis ir kaimas, išvargin-
tas ilgai užsitęsusios, biurokratizuotos 
reformos ir patyręs didelį transforma-

cinį nuosmukį, vis labiau įsukamas į globa-
lizacijos keliamų pokyčių verpetą, kuriame 
ryškėja nemažai negatyvių tendencijų:

Didėjanti ūkių diferenciacija pasiekė 
modernios Lietuvos laikams nematytą mas-
tą. Viename ūkių poliuje formuojasi labai 
stambūs ūkiai (latifundijos), kurių savinin-
kai – savi pralobę verslininkai, už grašius su-
pirkę žemės ūkio bendrovių pajus jų vadovai 
ar apsukrūs „berniukai“, labai maža kaina 
siekiantys supirkti žemes ir ūkius užsienio 
subjektai, o kitame – gausybė sodybinių, 
smulkių ir vidutinių ūkininkų ūkių, kurių 
veiklai sudaromos nelygiavertės ekonominės 
sąlygos.
 - Per lėtai besiplėtojantis kooperatinis judė-

jimas pas mus įgavo „išvirkščios koopera-
cijos“ bruožus. Vietoje to, kaip yra visame 
pasaulyje, kad kooperuoti žaliavos gamin-
tojai savo rankose turėtų perdirbamosios 
pramonės ir prekybos įmones, Lietuvoje 
jos valdo kooperatyvus, gaminančius ir 
tiekiančius jiems žaliavą.

 - Koncentruotos, užtat taršios, žemės ūkio 
produktų gamybos įmonių (pirmiausia 
kiaulininkystės) iš ES senbuvių šalių per-
kėlimas į Lietuvą, gręsiantis atskiriems 
regionams ekologine katastrofa ir kaimo 
patrauklumo sunykimu.

 - ES ir Lietuvos nacionalinės paramos prio-
ritetų suteikimas stambiajam žemės ūkio 
verslui remti, grasinantis iš ekonominės 
apyvartos nušluoti ne tik smulkiuosius 
gamintojus, bet ir daugumą vidutinių 
ūkininkų šeimos ūkių.

 - Nestabdomas Lietuvos skaidymasis į inten-
syvios žemės ūkio gamybos ir sunykusio 
žemės ūkio bei apleisto kaimo rajonus, 
tarp kurių ryškėja didėjanti turtinė praraja.

 - Gausėjantis į kaimo ekonominį ir socialinį 
užribį patekusių asmenų sluoksnis, pra-
radęs motyvaciją naudingai veiklai, netu-
rintis nei lėšų, nei gebėjimų dirbti rinkos 
sąlygomis ir keliantis pavojų visuomenei, 
kaip paveldimo skurdo ir degradacijos 
šaltinis.

 - Šias ir daugelį kitų neišvardintų blogy-
bių sukelia ES reglamentų dogmatiškas 
taikymas, neįvertinant Lietuvos sąlygų, 
savam ar svetimam kapitalui parsidavusių 
atsakingų valstybės pareigūnų veiksmai, 
nacionalinę savigarbą praradusių eks-
pertų „patarimai“ ir neracionali kai kurių 
„žemdirbių“ vadovų pozicija, pažeidžianti 
gyvybinius Lietuvos kaimo, ypač ūkininkų 
šeimos ūkio plėtotės interesus. Visa tai 
skaldo tautą, mažina kaimo gyvybingumą. 
Šie negatyvūs pokyčiai tęsiasi, nepaisant 
besikeičiančios valdančiosios daugumos, 
kuri politinėmis priemonėmis nesugeba 
(arba nenori) šio proceso nukreipti Lietu-
vos kaimui ir žemės ūkiui priimtina vaga.

Suvokdami savo atsakomybę dėl Lietu-
vos kaimo ateities ir matydami, kad Lietuvos 
kaimo reikalai daugeliui valstybės ar savival-
dos pareigūnų, netgi kaimiškųjų organiza-
cijų vadovų tėra tik tramplinas politinei ar 
nuosavo verslo karjerai pasiekti ir norėdami 
kaimo labui panaudoti sukauptą profesi-
nę ir gyvenimo patirtį, skelbiame sambūrį 
„Tėvynės žemė“, kuris, siekdamas suderinti 
Lietuvos kaimo gyventojų interesus, kels į 
viešumą kaimo blogybes, siūlys priemones 
Lietuvos kaimui išbristi iš skurdo, neraci-
onalių valdžios sprendimų bei valdininkų 
savivalės sukelto chaoso.

Sambūris „Tėvynės žemė“ pirmaeiliu 
laiko šių uždavinių sprendimą:

Atsisakyti ydingos nuostatos, kuria re-
miantis atskiriems ūkių tipams leidžiamas 
privačios nuosavybės teise turimos žemės 

ploto maksimumas: ūkininkų ūkiams – 150 
ha, ž. ū. bendrovėms – 2000 ha, o koopera-
tinėms bendrovėms – 1000 ha. Kadangi visi 
ūkio subjektai gali lengvai transformuo-
tis vieni į kitus (pavyzdžiui, bendrovė – į 
ūkininko ūkį), todėl ir visiems žemės ūkio 
subjektams turi būti nustatyta vienoda pri-
vačios žemės sutelkimo maksimali riba, kuri 
dabartiniame konsoliduojamo žemės ūkio 
etape neturėtų viršyti 300 ha (nuomojamos 
žemės plotas neturėtų būti ribojamas).
 - Sudaryti galimybę visoms žemdirbių gru-

pėms ir pavieniams ūkininkams, juos sub-
sidijuojant, naudotis aukštos kvalifikacijos 
konsultantų paslaugomis.

 - Pripažinti ūkininko šeimos ūkius priori-
tetine ūkininkavimo forma žemės ūkyje ir 
parengti šių ūkių pripažinimo ir paramos 
jiems tvarką.

 - Parduodant valstybinę žemę, sudaryti 
palankias ekonomines sąlygas ją įsigyti 
ūkininkų šeimos ūkiams, nepriklausomai 
nuo ūkininko amžiaus.

 - Apriboti vienam žemės ūkio subjektui 
tenkančios investicinės paramos dydį, nu-
statant bendrą didžiausią sumą penkerių 
metų laikotarpiui.

 - Remti ūkininkų kooperaciją, pirmiausia 
tose srityse, kurios padidina ūkininkų 
produkcijos kokybę, pardavimo mastą, 
galimybę perdirbti produkciją galutiniam 
vartojimui.

 - Pagrįsti Lietuvos sąlygoms priimtiną gy-
vulių skaičiaus maksimalią koncentraciją 
gyvulininkystės įmonėse ir sugriežtinti 
gamtosaugos bei sanitarinius reikalavimus 
jiems kurtis ir eksploatuoti.

 - Prioritetiniais laikyti investicinius pro-
jektus, įvertinančius kaimo ir žemės ūkio 
daugiafunkciškumą, ugdančius verslumą 
ir didinančius užimtumą, ypač depresi-
niuose regionuose.

 - Visų tipų žemės ūkio mokymo įstaigų 
programose skirti daugiau dėmesio kaimo 
paveldo išsaugojimo ir moralinių vertybių 
suvokimui, jaunimo žemdirbiškosios savi-
monės ugdymui.

Sambūrio „Tėvynės žemė“ iniciatyvinė 
grupė supažindina su siūlymais ir kviečia 
bendradarbiauti Lietuvos valstybinės val-
džios ir valdymo institucijas, žemės ūkio 
krypties visuomenines organizacijas, žinias-
klaidą, visus tuos, kurie neabejingi Lietuvos 
kaimui ir žemės ūkio ateičiai, jo prideramai 
vietai Lietuvos ūkinėje struktūroje.

Laukiame talkos ir patys nusiteikę talki-
ninkauti Lietuvos kaimo labui:

Antanas Stancevičius, Lietuvos Respub-
likos žemės ūkio rūmų garbės pirmininkas, 
profesorius

Leonas Kadžiulis, Lietuvos mokslų 
akademijos narys korespondentas, pro-
fesorius

Mindaugas Strukčinskas, Lietuvos 
mokslų akademijos narys korespondentas, 
prof. habil. dr. Antanas Svirskis, Šiaulių 
universiteto profesorius habil. dr.

Vytautas Zaremba, ūkininkas
Romualdas Grigas, Lietuvos mokslų 

akademijos narys korespondentas
Dr. Vytautas A. Dambrava, ambasa-

dorius
Kęstutis Dambrava, mokytojas
Nijolė Grinevičiūtė, Kauno krašto 

laikraščio „Naujos tėviškės žinios“ redaktorė
Vidas Juodsnukis, Lietuvos šeimos 

ūkininkų sąjungos tarybos pirmininkas

„Mokslo Lietuvos“ pastaba: nuo šio 
kreipimosi pasirodymo praėjo beveik 14 
metų. Kas pasikeitė Lietuvos politikoje? 
Kuriuos teigiamus poslinkius pastebime? 
Kurios neigiamos tendencijos dar labiau 
sustiprėjo?                                                          

 Atkelta iš 7 p.
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Krėtė išdaigas, bet žinojo, 
kur pasislėpti

Stambiausios Lietuvos studentų korpora-
cijos aktyviai dalyvavo Lietuvos politiniame 
gyvenime. Jų iniciatyva buvo organizuoti 
studentiški maištai, nukreipti prieš to meto 
vyriausybes. 1926 m. lapkričio 21 d. studen-
tai, priešiškai reaguodami į valdžios leidimą 
Lietuvoje steigti lenkų mokyklas, surengė 
nesankcionuotą eiseną Kaune centre į Karo 
muziejaus sodelį. Studentų sambūrį iš sodo 
ėmėsi vaikyti raitosios policijos pajėgos. 
To meto spauda rašė, kad minia tramdyta 
„nagaikomis“. Išgirdęs triukšmą, pasirodė 
Lietuvos kariuomenės generolas ir muziejaus 
direktorius Vladas Nagevičius. Jis užstojo 
studentus ir ėmė stabdyti policijos pajėgas. 
„Tarp studentų demonstrantų nemažai buvo 
Lietuvos Nepriklausomybės kovų dalyvių, 
štai todėl jie ir susilaukė generolo pagal-
bos“, – paaiškina A. Veilentienė. 

Masinėje eisenoje dalyvavo nuo 600 iki 
1000 studentų. Taigi įsitraukė bene pusė 
ar daugiau studijuojančiųjų universitete. 
Po šio įvykio kai kurie studentai buvo su-
imti. Tada protestą pareiškė ir universiteto 
vadovybė, nepritardama „pertekliniams 
veiksmams“. „Buvo didelis visuomenės pa-
sipiktinimas. Vyriausybė aiškino, kad nieko 
bloga čia neatsitiko, tačiau jos autoritetas dar 
labiau pašlijo. Galima teigti, kad šis studentų 
demonstracijos numalšinimas paskatino 

surengti perversmą, kuris įvyko 1926 m. 
gruodį“, – sakė A. Veilentienė. 

Kita didelė studentų demonstracija įvyko 
1938 m. gruodžio mėn., kai akademinis jau-
nimas reiškė nepasitenkinimą dėl pakartoti-
nio Antano Smetonos išrinkimo Prezidentu. 
Gatvėse, prie dabartinio KTU Ekonomikos 
ir verslo fakulteto pastato, įvyko aršus susi-
rėmimas tarp studentų ir policijos. Užpulti 
studentai bėgo slėptis į universitetą, kadangi 
universitetas turėjo autonomiją ir jo pa-
talpose suėmimai negalėjo būti vykdomi. 
Vis dėlto aktyvistai buvo numalšinti: per 
susirėmimą kai kurie nukentėjo, atsidūrė 
ligoninėse. Dalis demonstrantų susilaukė 
teisinių pasekmių – buvo nuteisti, pašalinti 
iš universiteto, ištremti į tėviškes. 

Studentų dieną švęsdavo žiemą
A. Veilentienė primena ir humoristinius 

studentų protestus. Pavyzdžiui, tarpukario 
Kaune elektrą tiekė belgų kompanija, nesiku-
klinusi už elektrą Lietuvoje imti 6 kartus dau-
giau, negu Vakarų Europoje. 1933 m. visuo-
menė neteko kantrybės ir paskelbė savaitės 
boikotą. Nuspręsta sutemus nežiebti šviesos. 
Vakarais vaikščiodami studentai iškuldavo 
langus tiems, kurie nesilaikė susitarimo.

Akademinis jaunimas nuo 1927 m. steng-
davosi linksmai sutikti Universiteto įkūri-
mo metines ir švęsdavo vasario 15 d. Būta 
švenčių, kai jie triukšmingai reikalaudavo 
lengvatų kino teatro arba valstybės teatro 
bilietams. 1928 m. studentai iš bėgių išvertė 
vieną „konkės“ vagoną. Juos piktino, kad 
Kaune dar naudojama archajiška transporto 
priemonė – arkliais traukiamas tramvajus. 

vasario 15 d. buvo įteisinta kaip šventė, todėl 
lietuviai studentai iki pat karo ją švęsdavo 
kaip Studentų dieną.                                     

Studentų gyvenimas beveik prieš 100 metų

Matematikos-fizikos studentų draugijos arbatėlė. Centre – prof. Zigmas Žemaitis ir prof. 
Viktoras Biržiška (1931 m. lapkričio 28 d.)

SELL (Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos studentų sąjungos) konferencijos atstovų 
baigiamasis balius „Metropolio“ restorano Kunigaikščių menėje (1938 m.)

Disertaciją apsigynęs J. Indriūnas prie savo 
suprojektuoto ir baigiamo statyti kamino 
„Drobės“ fabriko katilinei (1938 m.)

VDU studentų atstovybės laikraštis 
„Studentų dienos“ (1938 m.)

Paskutinė universiteto studentų korporacijų eisena. Žygiuoja Ateitininkų sąjungos 
kolona. Priekyje – Jonas Boruta (1940 m. birželio 13 d.)

Doc. dr. Vita Juknevičienė

Maloniai kviečiame dalyvauti 6-ojoje 
tarptautinėje mokslinėje konferenci-

joje „Naujos kryptys vadyboje ir gamybos 
inžinerijoje: regioninė, bendradarbiavimo 
tarp sienų ir globali perspektyvos“, kuri 
vyks Brenoje (Lenkijoje), 2019 m. birželio 
6–7 d.

Konferenciją organizuoja: WSB uni-
versitetas (Dąbrowa Górnicza, Lenkija), 
Žilinos universitetas (Slovakija) ir Ostra-
vos VSB-Technikos universitetas (Čekijos 
Respublika).

Į konferenciją pakviesti šie pagrindiniai 
pranešėjai: 
 - Fabio Garzia Sapienza, Romos universi-

tetas (Italija),
 - Natanya Meyer ir Daniel Meyer, Šiaurės 

Vakarų universitetas (Pietų Afrika),
 - Sebastian Kot, Čenstochovos  technolo-

gijos universitetas (Lenkija). 
Recenzentų atrinkti pranešimai bus 

spausdinami 10-yje aukščiausios reputaci-
jos žurnalų, indeksuotų „Web of Science“ ir 
„Scopus“ bazėse bei konferencijos partnerių 
leidiniuose. Bus organizuota speciali sesi-
ja – susitikimas su aukščiausią reputaciją 
turinčių žurnalų redaktoriais. 

Išsamią informaciją apie pranešimų 
pateikimą, konferencijos vietą ir svarbi-
ausias datas galite rasti konferencijos 
svetainėje http://www.wsb.edu.pl/confer-
ence-info,m,conf,3068.  

Autorė yra Tyrėjų kompetencijų tinklo 
(RENET) koordinacinio komiteto pirmininkė                                                                  

MOKSLO RENGINIAI

Tyrėjų kompetencijų 
tinklas (RENET) 
kviečia į mokslo 

renginius

„Studentai buvo kritikuoti už įsismarka-
vimą, tačiau savivalda sureagavo ir atnaujino 
autotransporto parką“, – pasakoja A. Vei-
lentienė. Po šių įvykių galiausiai 1932 m. 

TAUTOS ISTORIJOS PUSLAPIAI
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Irena Babkauskienė

Signataro, antrojo Lietuvos Preziden-
to Aleksandro Stulginskio vienturtės 
dukters Aldonos Stulginskaitės-Juo-

zevičienės sūnus Jonas Linas Juozevičius 
beveik kasmet aplanko Lietuvą. Su žmona 
Daina buvo čia ir praėjusių metų rugsėjį. 
Puikiai lietuviškai kalbantis Jungtinėse Ame-
rikos Valstijose gimęs ir gyvenantis gydytojas 
reumatologas J. L. Juozevičius visus stulbina 
savo panašumu į garsųjį senelį. 63 m. J. L. 
Juozevičius jau įprato, kad Lietuvoje sutikti 
žmonės negali atsistebėti jo panašumu į 
Prezidentą A. Stulginskį. „Įdomiausia, kad 
paveldėjau ir senelio judesius, nors niekada 
nemačiau jo gyvo. Pirmą kartą, kai su žmona 
Daina pamatėme kino juostą apie Lietuvos 
prezidentus ir jame rodytus dokumentinius 
kadrus, kuriuose buvo Prezidentas A. Stul-
ginskis, buvome apstulbę, – pasakoja J. L. 
Juozevičius. – Mano žingsniai vaikštant tokie 
patys, kaip ir jo, petys taip pat linguoja, kal-
bėdami abu rankas taip pat maskatuojame. 
Tikrai įdomu, kad ne tik veido bruožai, bet 
ir judesiai yra genetiškai paveldėti. Nors nesu 
agronomas, kaip senelis, mokslai man, kaip 
ir jam, labai patinka. Aš taip pat daug skaitau, 
domiuosi žiniomis iš pasaulio.“

Pasak Prezidento vaikaičio, gyvenančio 
Madisone (Viskonsino valstijoje), kartą per 
mėnesį jis aplanko Čikagos priemiestyje gy-
venančią savo mamą. Vienintelei Prezidento 
Stulginskio dukrai Aldonai Stulginskaitei-
Juozevičienei – 97 metai, bet ji vis dar gyvena 
savarankiškai savo bute, vairuoja automobilį. 
Kasmet baiminasi, kad neišlaikys vairavimo 
teisės egzamino (pagal Ilinojaus valstijos įsta-
tymą, kasmet laikyti vairavimo egzaminą pri-
valoma žmonėms nuo 80 metų), bet išlaiko.

Kas Prezidento Aleksandro Stulginskio anūką traukia į Lietuvą?
Pasak J. L. Juozevičiaus, nepaisant su-

dėtingo mamos gyvenimo, kurį paženklino 
karas, sovietų ir vokiečių okupacijos, tėvų 
tremtis, ji visada prisimena, kaip smagu buvo 
augti Lietuvoje, Jokūbavo dvare. Vienas jos 
pasakojimas ypač įstrigęs J. L. Juozevičiui. 
Baigęs prezidento kadenciją, A. Stulginskis 
su žmona Ona ir dukra apsigyveno Jokūba-
vo dvare (Kretingos r.) ir ėmė ūkininkauti. 
Vasarą Jokūbave būdavo didelė šventė – Oni-
nės. Švęsti Onos vardinių į Jokūbavą suva-
žiuodavo Palangoje tuo metu atostogaujanti 
Lietuvos šviesuomenė, tarp jų ir Maironis. 
Aldona Stulginskaitė tuomet buvo 6–7 m. 
mergytė. Per vieną tokią Oninių šventę ji 
su dar dviem draugėmis suposi sūpynėse ir 
dainavo lietuviškas dainas. Kai uždainavo 
„Lietuva brangi“, pamatė, kad netoliese stovi 
Maironis ir verkia. Mažoji išsigandusi nulėkė 
pas mamą šaukdama: „Maironis verkia.“ 
Onai Stulginskienei tekę dukrą raminti ir 
paaiškinti, kad Maironis, išgirdęs vaikus dai-
nuojant „Lietuva brangi“, dažnai pravirksta.

Apie Stulginskių tremtį
Aleksandras Stulginskis, vienintelis iš 

prieškario prezidentų nepalikęs savo Tautos, 
liko sovietų okupuotoje Lietuvoje ir patyrė 
visas šalį užgriuvusias negandas. 1941 m. 
birželio 13 d. jis buvo suimtas ir ištremtas 
į Krasnojarsko krašto lagerius. Prezidento 
žmona Ona Stulginskienė ištremta į Ko-
mijos regioną. Aldona Stulginskaitė tuo 
metu mokėsi medicinos kursuose Kaune, 
tad tremties su tėvais išvengė. Po 2 savaičių 
mergina gavo laiškelį, kurį atnešė nepažįsta-
mas geraširdis žmogus. Šį laiškelį iš vagono 
Naujojoje Vilnioje tremties dieną išmetė 
tėvai, tikėdamiesi, kad laiškas pasieks jų 
dukrą. Be nurodymų apie buitinius reikalus 

(ką parduoti, į ką kreiptis, kad paglobotų), 
laiške Ona Stulginskienė dukrai rašė: „Mes 
važiuojame nežinoma kryptimi, bet nebi-
jok, žmonės visur gyvena. Sudiev, Aldute, 
atsimink visur ir visuomet, kad esi katalikė 
ir lietuvė.“ O Prezidentas parašė: „Brangi 
Aldute, sėkmingai baik mokslus, būk geras 
žmogus, aš, nors toli gyvendamas, mintimis 
visuomet su Tavimi. Laiminu tave.“ Šį laiškelį 
A. Stulginskaitė-Juozevičienė tebesaugo.

Baigusi 1944 m. medicinos mokslus 
Kaune, Prezidento dukra ištekėjo už kurso 
draugo Jono Juozevičiaus. Jų šeima pabėgo į 
Vakarus. Vokietijoje jiems gimė dukros Ra-
munė ir Jūratė. Gerokai vėliau, iš Vokietijos 
emigravus į JAV, šeima susilaukė sūnaus Jono 
Lino. Po tėvų tremties A. Stulginskaitė daug 
metų nieko nežinojo apie juos, kol 1947 m. 
gavo laišką. Jis buvo siųstas per Raudonąjį 
Kryžių. Aleksandras Stulginskis jį rašė anglų 
kalba, nes, pasak Prezidento anūko, manė, 
kad rusai rimčiau žiūrės, kai laiškas bus 
anglų, o ne lietuvių ar rusų kalba.

Gyvo senelio nematė
„Atsimenu, kai buvau mažas, su mama 

vis važiuodavome į Čikagos centrą siųsti 
siuntinius į Lietuvą, – prisiminimais dalijosi 
Prezidento vaikaitis. – Seneliai, grįžę iš trem-
ties 1956 m., labai sunkiai vertėsi, močiutė 
buvo labai pasiligojusi. Ji mirė 1960 m., taip 
ir nepasimačiusi su savo dukra. Siųsdama 
siuntinius sunkiai galą su galu sudurian-
čiam seneliui, mama padėjo jam išgyventi 
Lietuvoje.“

Pasak J. L. Juozevičiaus, jo mama ne 
kartą prašė Sovietų Sąjungos ambasado-
je, kad išleistų A. Stulginskį pas ją, dukart 
važiavo į Vašingtoną, bet buvusio Lietuvos 
Prezidento sovietai neišleido. „Vyriausioji 

sesuo Ramunė su mama aplankė Lietuvą ir 
senelį 1965 m., – pasakojo J. L. Juozevičius. 
– Jūratę mama į Lietuvą nusivežė 1967 m. 
Po kelerių metų su mama į Lietuvą būčiau 
važiavęs aš, bet senelis 1969 m. mirė. Taip jo 
nė karto ir nemačiau. Mūsų parapijoje buvo 
gedulo mišios, labai daug žmonių susirinko 
pagerbti Lietuvos Prezidentą. Tada supratau, 
koks ypatingas žmogus buvo senelis. Pradė-
jau daugiau klausinėti mamos apie senelį ir 
domėtis jo istorija.“ Labiausiai įstrigę senelio 
žodžiai, pasak J. L. Juozevičiaus, buvo sesei 
Ramunei rašytas sveikinimas, kai ji baigė 
universitetą: „Mūsų, lietuvių, mažai, mes 
galime išlikti tik savo mokslu, gabumais ir 
darbštumu.“

(Tęsinys kitame numeryje)                      

Skyriuje „Iš tėvyniškos dirvos“, kurį galima 
laikyti pasaulio lietuvių kronika, pasakoja-
ma apie Briuselyje ir Vilniuje vykusias ūkio 
parodas, apgailestaujama, kad ūkininkų 
gimnazijose mažėja vaikų, svarstoma, ar 
bus siunčiami Vilniaus apygardos mokiniai 
į Mogiliavo sodininkystės mokyklą, sielo-
jamasi dėl vykstančių vagysčių ir gaisrų, 
pasigendama tautiečių vienybės Amerikoje. 
Skyrelyje „Higiena“ pasakojama apie arbatą. 

„Literališkoje peržvalgoje“ aptariama 
1888 m. išleista Konstancijos Skirmunt Lie-
tuvos istorija. Pasaulinės įvairenybės ir įdo-
mybės pateikiamos straipsnyje „Iš visur“: 
pasakojama apie ginklų ir karybos naujoves, 
žemės drebėjimus, tiek realius (telefonas, 
telegrafas), tiek fantastinius (balsu varomas 
automobilis) išradimus ir kt. Nemažai dė-
mesio skiriama politikos naujienoms Euro-
poje, JAV ir Brazilijoje. „Muzikos“ skyrelyje 
kviečiama rinkti liaudies dainas, su gaido-
mis pateikiama daina „Ant kalno karklai 
siūbavo“. Reklamuojamas Ernesto Weyerio 
knygynas Tilžėje ir jame parduodamos lie-
tuviškos knygos ir laikraščiai. Pateikiama 
meteorologinių duomenų.

Peržvelgus pirmąjį numerį matyti, kad 
tai – įdomus ir profesionaliai parengtas 
žurnalas, o platus plėtojamų temų spektras 
turėjo užtikrinti jo populiarumą ir sėkmin-

gą gyvavimą. „Varpo“ tiražas siekė iki 1000 
egzempliorių. Buvo spausdinamas kartą per 
mėnesį, išskyrus 1897–1899 ir 1905 m., kai 
išėjo 6 numeriai per metus. Leidinys buvo 
slapta gabenamas ir platinamas Lietuvoje 
(daugiausia skaitytojų telkėsi Suvalkijoje, 
šiaurės ir šiaurės rytų apskrityse), Rusijo-
je, Vakarų Europoje, JAV. Varpą redagavo 
Vincas Kudirka, Juozas Adomaitis-Šernas, 
Jonas Kriaučiūnas, Stasys Matulaitis, Juozas 
Bagdonas, Kazys Grinius, Jurgis Šaulys, 
Povilas Višinskis. 

Leidinys tapo lietuvių inteligentus vieni-
jančia grandimi. Prie „Varpo“ leidimo prisi-
dėjo apie 150 bendradarbių, kūrinius skelbė 
rašytojai: Jonas Biliūnas, Marija Pečkauskai-
tė-Šatrijos Ragana, Vincas Pietaris, Žemaitė 
ir kiti. Straipsnius rašė žinomi kultūros vei-
kėjai: Jurgis Bielinis, Felicija Bortkevičienė, 
Kazimieras Būga, Petras Leonas, Antanas 
Smetona ir daugelis kitų. Leidžiant „Var-
pą“, ypač daug prisidėjo V. Kudirka: prirašė 
daugybę laikraščio puslapių, kiekviename 
numeryje gvildendavo pačius opiausius 
gyvenamojo momento klausimus, vertė į 
lietuvių kalbą didelius literatūros veikalus, 
visomis jėgomis žadino lietuvių tautinę są-
monę, grįsdamas realius pagrindus Lietuvos 
prisikėlimui. 

Pasak Vaclovo Biržiškos, „Varpo“ žurna-
las atliko žymų vaidmenį visuomeniniame 

„Varpui“ – 130
 Atkelta iš 6 p.

Lietuvos gyvenime: padėjo suburti pasaulinę 
lietuvių inteligentiją, leido kristalizuotis jos 
politinei orientacijai, ragino priešintis rusi-
nimui ir lenkinimui, brandino lietuvių tautą 
siekti nepriklausomybės, švietė skaitytojus, 
įtraukė į literatūros darbą tokius žmones, 
kurie anksčiau niekur nebuvo rašę. Varpi-
ninkai dėjo pastangas, kad būtų panaikintas 
lietuviškos spaudos draudimas, daug dėme-
sio skyrė knygnešystės sąjūdžiui, knygų ir 
periodikos leidimui bei platinimui. 

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs-
kių bibliotekoje saugomi pilni 1889–1905 
m. „Varpo“ komplektai. Dėl prastos koky-
bės, trapaus popieriaus kai kurie leidiniai 
restauruoti. Skaitytojams prieinami ir ju-
biliejiniais 1989 metais išleisti fotografuo-
tiniai Lietuvių istorijos draugijos Čikagoje 
Varpo 1889–1905 m. numeriai ir „Vagos“ 
1889 m. „Varpo“ Nr. 1–12. Autorė yra LMA 
Vrublevskių bibliotekos Senosios periodikos 
sektoriaus vyresnioji bibliografė.
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Kreipiamės į visus LMS narius 
ir rėmėjus ir prašome, pildant 
šių metų mokesčių deklaraci-

jas, skirti 2 proc. paramą LIETUVOS 
MOKSLININKŲ SĄJUNGAI. Šiemet or-
ganizuojamas Pasaulio lietuvių mokslo ir 
kūrybos simpoziumas, kurio rengimui kol 
kas neskirta lėšų. Būsime labai dėkingi už 
kiekvieną eurą. Lietuvos mokslininkų sąjunga

       

Maloniai kviečiame į konferenciją „Do-
vanai gavote, dovanai ir duokite! (Mt 

10, 8)“, skirtą 21-ajai Pasaulinei ligonių die-
nai Lietuvoje paminėti, kuri įvyks 2019 m. 
vasario 11 d. Lietuvos medicinos bibliotekoje 
(Kaštonų g. 7, Vilnius).

Kontaktinis asmuo – Janina Irena Tarti-
lienė, mob. tel. (8 687) 29 223, jnn_tartilie-
ne@yahoo.com                                               
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IN MEMORIAM

Sausio 27 d., eidamas 82-uosius metus, 
mirė ilgametis Lietuvos nacionalinės 

Martyno Mažvydo bibliotekos mokslinis 
bibliotekininkas ir bibliografas, veiklus 
spaudos bendradarbis Romualdas Vytautas 
Rimša. Jo kompiuteryje liko nebaigta rašyti 
autobiografinė knyga. Tačiau lyg nujausda-
mas lemtingą savo gyvenimo kelio pabaigą, 
jis spėjo pirma laiko suredaguoti, išleisti ir 
išsiuntinėti prenumeratoriams naujausią 
jo redaguojamą laikraščio „Svėdasų var-
pas“ 2019 m. vasario mėnesio numerį. Jame 
išspausdintas ir paskutinis R. V. Rimšos 
straipsnis „Baigtas Anykščių kraštotyrininkų 
sąvadas“. 

R. V. Rimša gimė 1937 m. balandžio 26 
d. Sausalaukės kaime, Svėdasų valsčiuje, 
Rokiškio apskrityje (dabar Anykščių r.). 
1953 m. baigęs Svėdasų mokyklos aštuonias 
klases, išvyko mokytis į Vilniaus biblio-
tekininkystės technikumą. 1959–1964 m. 

studijavo Vilniaus valstybinio universiteto 
Istorijos-filologijos fakultete, įgijo mokslinio 
bibliotekininko ir bibliografo specialybę. 
Vėliau neakivaizdžiai mokėsi aspirantūroje, 
išlaikė filosofijos, užsienio kalbos, pedago-
gikos ir bibliotekininkystės kandidatinio 
minimumo egzaminus. 

Įgytos žinios užtikrino kūrybingą darbi-
nę veiklą. Ypač sėkmingai jo karjera klostėsi 
Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliote-
koje: buvo Mokslinio metodikos skyriaus 
vyresnysis redaktorius (1966–1967), to pa-
ties skyriaus vyriausiasis bibliotekininkas 
(1973–1977), Mokslinio tyrimų skyriaus 
vedėjas (1977–2002).

1971–1989 m. R. V. Rimša stažavosi Pa-
baltijo, Baltarusijos, Rusijos, Lenkijos, Ka-
zachstano bei kitose respublikinėse ir Erfurto 
(Vokietija) bibliotekose. Atkūrus nepriklauso-
mybę, 1990–2002 m. stažuotes tęsė Danijos, 
Estijos, Latvijos, Lenkijos, Suomijos, Šve-
dijos, Vengrijos ir Vokietijos nacionalinėse 
bibliotekose. Stažuočių temos: mokslinio 
tyrimo skyrių darbo organizacija ir veikla; 
bibliotekininkystės, bibliografijos ir informa-
cijos darbai; gyventojų skaitymo interesų bei 
poreikių tyrimai ir jų rezultatų panaudojimas 
bibliotekose bei jų sklaida visuomenėje.

R. V. Rimša, dirbdamas Nacionalinėje 
bibliotekoje, buvo pakviestas į Vilniaus uni-
versiteto Bibliotekininkystės katedrą, kurioje 
studentams dėstė lektologijos ir skaitybos 
sociologinių tyrimų metodologijos, metodi-
kos, programų rengimo ir organizavimo, taip 
pat profesinės kalbos terminijos norminimo 
ir kalbos kultūros kursus. Neliko abejingas ir 
Lietuvos kultūros darbuotojų tobulinimosi ins-
tituto kvietimui ir čia dirbo per dešimt metų.

Daug laiko ir jėgų skyrė ir visuomeninei 
veiklai. Buvo Lietuvos valstybinės tarpži-
nybinės bibliotekų komisijos prie Kultūros 

ministerijos Bibliotekininkystės mokslo 
tiriamojo darbo koordinavimo tarybos narys 
(1977–1983), o vėliau (iki 1989 m.) – sekre-
torius, Respublikinės mokslinės pedagogi-
nės bibliotekos tarybos narys (1971–1989), 
LNB mokslo tarybos narys. Lietuvos bibli-
otekininkų suvažiavime 1989 m. išrinktas 
atkuriamos Lietuvos bibliotekininkų drau-
gijos pirmininku. Pirmąkart, po 50 metų 
pertraukos, Lietuvos bibliotekininkų dele-
gacijoje jis atstovavo Lietuvos bibliotekoms 
ir jų problemoms metinėse generalinėse 
IFLA sesijose Stokholme (1990) ir Maskvoje 
(1991). V. Rimšos pranešimas apie gyventojų 
skaitybos ypatumų tyrimus Lietuvoje buvo 
pristatytas 1992 m. pasaulinėje IFLA sesijoje 
(Naujajame Delyje, Indijoje).

1992 m. R. V. Rimša buvo išrinktas Lie-
tuvos skaitymo asociacijos prezidentu (iki 
2000 m.). Suomijoje 1990 m. – Tarptautinės 
skaitymo asociacijos (IRA) Europos tarptau-
tinio vystymo komiteto (ETVK) įgaliotuoju 
atstovu Lietuvoje. Skaitė pranešimus ETVK 
metinėse sesijose Budapešte, Helsinkyje, Ko-
penhagoje, Malmėje, Stokholme, Varšuvoje 
ir kt. 1994–2000 m. buvo UNESCO Švietimo 
instituto (Paryžius, Prancūzija) narys.

R. V. Rimšos profesinių ir mokslinių 
interesų ratas buvo gana platus. Keliasdešimt 
metų jo dėmesio centre buvo nacionalinių 
bei kitų didžiųjų bibliotekų mokslinio darbo 
organizavimo ir vadybos optimizavimo pro-
blemos, jų mokslinės veiklos tobulinimas, 
gyventojų skaitybos tyrimų būklė. Apie tai 
R. V. Rimša rašė leidiniuose: „Tarptautinės 
bibliotekininkystės klausimai“ (1995), „Už-
sienio šalių ir tarptautinės bibliotekininkų 
draugijos“ (1991), „Mokslinės ir viešosios 
Suomijos bibliotekos“ (1998) ir kt.

Nuosekliai gvildendamas profesinės kal-
bos kultūros ir terminijos tyrimo bei nor-

minimo problemas, su Aukse Ralyte parašė 
istorinę studiją „Lietuvių bibliotekininkystės 
terminologijos raida ir tvarkyba: nuo ištakų 
iki 1989 m.“ (1989), parengė ir išleido keletą 
sunormintų Lietuvos bibliotekininkystės 
pagrindinių terminų standartų: „Katalo-
gavimas. Katalogai ir kartotekos“ (1995), 
„Autorystė. Leidyba. Tekstai“ (su Nijole 
Kolesinskiene, 1996 m.), „Bibliotekos fondo 
organizavimas“ (su dr. Nijole Bliūdžiuviene, 
1997 m.) ir kt. Vykdė ir periodinių leidinių 
tyrimus. Pavyzdžiui, tyrė žurnalo „Tautinė 
mokykla“ (su dr. Jonu Dautaru) straipsnių 
reikšmę mokytojų informavimo sistemoje 
(1991). Parašė straipsnių apie ekspertų nuo-
monės metodo taikymo klaidas, vertinant 
laikraščio „Mokslo Lietuva“ populiarumą 
ir jo tematikos aktualumą (2007). 

Neliko skolingas ir savo gimtinei. Kartu 
su kitais 2007 m. R. V. Rimša įkūrė Svėda-
siškių draugiją „Alaušas“. Iš pradžių buvo 
jos sekretorius, o paskui (iki 2017 m.) – ta-
rybos narys, atsakingas už mokslinę veiklą. 
R. V. Rimša buvo knygų „Svėdasai: praeitis 
ir dabartis“ (2012) ir „Svėdasiškių draugija 
„Alaušas“ (2013) sudarytojas, redaktorius 
ir vienas autorių. 2011–2012 m. – laikraš-
čio „Lietuvos bočiai“ redaktorius, o nuo 
2016 m. redagavo Svėdasiškių draugijos 
„Alaušas“ laikraštį „Svėdasų varpas“, buvo 
jo redkolegijos pirmininkas. Paskelbė ke-
lias dešimtis straipsnių apie savo gimtąjį 
kraštą ir jo žmones. Aktyviai dalyvavo ir 
Vilniaus anykštėnų sambūrio veikloje, rašė 
apie jo darbus. Pastaraisiais metais nemažai 
straipsnių paskelbė Lietuvos mokslininkų 
laikraštyje „Mokslo Lietuva“. 

R. V. Rimša 1969 m. apdovanotas Lietu-
vos kultūros ministerijos ženklu „Už puikų 
darbą“, Tarptautinių knygos metų ženkleliu, 
garbės raštais. Už nuopelnus Lietuvos Res-
publikos bibliotekininkystei 2002 m. jam 
suteiktas Lietuvos bibliotekininkų draugijos 
garbės nario vardas. R. V. Rimša palaidotas 
gimtųjų Svėdasų kapinėse.

Visi, kuriems teko bendrauti ir bendra-
darbiauti su Romualdu Vytautu Rimša, reiš-
kia gilią užuojautą velionio šeimos nariams: 
žmonai Janinai, sūnums Juozui, Gediminui 
ir visiems artimiesiems.           

Dr. Jonas Dautaras                                           

Dr. Raimundas Kaminskas

Sausio 14 d. Kaune, Prezidento Valdo 
Adamkaus bibliotekoje-muziejuje įvyko 

Kazio Almeno atsiminimų knygos „Anuo-
met“, kurią išleido „Versus“ leidykla, su-
tiktuvės. Ši knyga skaitytoją nukelia į gana 
tolimą praeitį. Joje – autoriaus vaikystės 
atsiminimų fragmentai, šeimai gyvenant 
Kaune (Vilijampolėje), tėvo su dviem ma-

Didžiojo universiteto atkuriamojo Senato 
narys, universiteto garbės daktaras, aktyvus 
Santaros-Šviesos organizacijos narys. Tai 
ne tik rašytojas, bet ir fizikas, branduolinės 
energetikos specialistas. Universitete jis va-
dovavo doktorantams, organizavo vadovėlių 
aukštosioms mokykloms leidybą.              

Romualdas Vytautas Rimša
1937 04 26 – 2019 01 27

Dr. Kazio Alemeno 
knyga „Anuomet“

NAUJOS KNYGOS

Publicistas Mykolas Drunga ir dr. 
Raimundas Kaminskas. R. Kaminsko archyvo 
nuotr.

VDU prof. Egidijus Aleksandravičius 
ir gidė, renginių organizatorė Rima 
Čepurnienė

stovyk lose, nelengvas įsikūrimas JAV ir 
studijų metai Nebraskos universitete. 

Kazys Almenas (1935–2017) – Vytauto 

žais sūnumis pasitraukimas iš Lietuvos 
ir gyvenimas pereinamosiose Vokietijos 
karo pabėgėlių (DP – išvietintųjų asmenų) 


